

**REPUBBLICA ITALIANA**



*Regione Siciliana*

**Bilancio di previsione 2019 -2021**

**Nota integrativa**

## Sommario

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni.....	1
ENTRATE .....	2
SPESA PER IL PERSONALE .....	2
Spesa per stipendi .....	2
Oneri sociali su stipendi.....	2
Spesa per trattamento accessorio.....	3
Oneri Sociali su trattamento accessorio.....	3
SPESA PER LE PENSIONI .....	3
SPESE PER INVESTIMENTI .....	4
CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEI FONDI DI RISERVA .....	4
Fondo crediti di dubbia esigibilità .....	5
Fondo perdite società partecipate .....	6
Fondo rischi contenzioso spese legali .....	6
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 2018 .....	7
RIPIANO DELL'EVENTUALE MAGGIORE DISAVANZO .....	8
ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI .....	10
ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA.....	12
RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO.....	19
ELENCO DEGLI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI .....	21
ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE	26

I documenti contabili relativi al triennio 2019-2021 sono stati elaborati in conformità con le politiche di sviluppo definite dal Governo regionale con il D.E.F.R. 2019-2021, approvato con deliberazione n. 243 del 28 giugno 2018.

Il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021 è stato elaborato in termini di competenza finanziaria per ogni anno del triennio e di cassa per il solo esercizio 2019, applicando le disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione, degli enti locali ed organismi strumentali. Anche se l'attuazione delle nuove disposizioni presso le regioni a statuto speciale deve avvenire, nel rispetto delle norme dei rispettivi statuti, con le procedure previste dall'articolo 27 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il legislatore regionale con l'articolo 6, comma 1, della legge 12 agosto 2014, n. 21, aveva provveduto al recepimento delle disposizioni contenute nel Titolo I (Principi contabili generali ed applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali) e nel Titolo III (Ordinamento finanziario e contabile delle regioni) del citato Decreto Legislativo n.118/2011. Tale disciplina è stata successivamente modificata dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, con il quale, nelle more della definizione delle procedure di attuazione, si prevede l'applicazione alla Regione delle disposizioni contenute nel decreto legislativo a decorrere dal 1° gennaio 2015.

Le norme del Titolo II, concernenti i principi contabili generali e applicati per il settore sanitario, sono state introdotte dal 2014 nell'ordinamento regionale con il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale n. 5/2014.

## Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

Gli stanziamenti del bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 in termini finanziari rispondono al principio della competenza finanziaria potenziata, previsto dal principio generale n. 16 dell'Allegato 1 al decreto legislativo n. 118/2011 ed indicano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati in considerazione delle possibili scadenze delle obbligazioni. Per i capitoli del perimetro sanitario sono state applicate le norme contenute nel Titolo II del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.

Le previsioni di competenza del Bilancio di Previsione 2019-2021 sono state definite sulla base delle reimpuntazioni delle entrate e delle spese effettuate con il Riaccertamento straordinario dei residui di cui alla Delibera della Giunta regionale n.204 del 10/08/2015, nonché dei decreti di variazione effettuati nel corso dell'esercizio 2018 che hanno determinato, secondo i principi contabili del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., l'iscrizione di somme, in relazione ai rispettivi cronoprogrammi di spesa, con scadenza nel triennio del Bilancio di previsione 2019-2021.

Il documento è stato predisposto secondo uno schema che include, per l'entrata, i titoli definiti secondo la fonte di provenienza del gettito e le tipologie individuate in base alla natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza.

Ai fini della gestione le tipologie saranno ripartite in categorie nel Documento Tecnico di accompagnamento ed in capitoli ed eventualmente in articoli secondo l'oggetto nel Bilancio finanziario gestionale. E' stata assicurata la copertura del Disavanzo previsto secondo le quote fissate dall'articolo 1 della legge regionale 30 settembre 2015, n.21, incrementato delle quote del disavanzo relativo all'Anticipazione di liquidità (Capitolo 0009), al Riaccertamento straordinario e Ordinario dei residui (capitolo 0007, 0008, 0010 e 0011) e ulteriormente incrementato delle quote di Disavanzo derivante dalla cancellazione dei residui attivi da versare e da una quota di Disavanzo presunto relativo ai Fondi ordinari della Regione.

## ENTRATE

Per la formulazione delle previsioni delle entrate tributarie sono stati seguiti i criteri di valutazione e le proposte indicati dal competente Dipartimento regionale delle Finanze.

Nello specifico sono state confermate per il triennio 2019\2021 le previsioni di bilancio già iscritte per gli anni 2019/2020 nel bilancio di previsione 2018/2020, in occasione della predisposizione del DEFR 2019/2021.

## SPESA PER IL PERSONALE

La previsione della spesa per stipendi è stata effettuata proiettando la spesa relativa agli stipendi ed agli assegni familiari del mese di dicembre 2018 per il personale dell'amministrazione regionale sia della dirigenza che del comparto, del comando Corpo forestale e delle scuole materne regionali da cui è stato detratto il 50% della media della spesa stipendiale delle unità di personale che saranno collocate in quiescenza nel corso degli anni 2019, 2020 e 2021 secondo i dati forniti dal competente Dipartimento della Funzione pubblica. E' stato inoltre previsto l'onere per il rinnovo del contratto dei dipendenti regionali e del personale degli enti regionali a cui si applica il medesimo contratto.

### Spesa per stipendi

Si riportano i dati dello schema di bilancio per il triennio 2019/2021.

Amm	Rubrica	Capitolo	Descrizione	Impegni 2018	PREVISIONE TRIENNIO 2019 - 2021			Confronto 2019/2018
					2019	2020	2021	
7	2	108001	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI DA EROGARE AL PERSONALE IN SERVIZIO CON QUALIFICA DIRIGENZIALE PRESSO GLI UFFICI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE. (SPESE OBBLIGATORIE)	75.944.629,21	78.500.000,00	77.000.000,00	77.000.000,00	2.555.370,79
12	4	150001	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI DA EROGARE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO, CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE E PRESSO IL DIPARTIMENTO SVILUPPO RURALE. (SPESE OBBLIGATORIE).	42.435.834,92	45.000.000,00	45.000.000,00	45.000.000,00	2.564.165,08
12	4	150020	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI DA EROGARE AL PERSONALE IN SERVIZIO CON QUALIFICA DIRIGENZIALE PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE. (SPESE OBBLIGATORIE)	2.723.635,17	3.100.000,00	3.100.000,00	3.100.000,00	376.364,83
7	2	100001	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI DA EROGARE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO, CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE. (SPESE OBBLIGATORIE)	329.783.413,38	334.446.330,73	336.000.000,00	336.000.000,00	4.662.917,35
9	2	372004	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DEL RUOLO SPECIALE AD ESAURIMENTO E SUPPLEMENTE DELLE SCUOLE MATERNE REGIONALI. (SPESE OBBLIGATORIE)	3.598.163,50	2.723.522,00	2.723.522,00	2.723.522,00	- 874.641,50
<b>Totale spesa per stipendi</b>				<b>454.485.676,18</b>	<b>463.769.852,73</b>	<b>463.823.522,00</b>	<b>463.823.522,00</b>	<b>9.284.176,55</b>

### Oneri sociali su stipendi

La spesa per oneri sociali a carico dell'amministrazione è stata iscritta secondo le percentuali previste dalla normativa vigente sui capitoli del prospetto seguente.

CALCOLO ONERI SULLA SPESA PER STIPENDI	Impegni 2018	2019	2020	2021	Confronto 2019/2018
		149.522.497,46	152.580.281,55	152.597.938,74	152.597.938,74

Il confronto del calcolo degli oneri sociali a carico dell'amministrazione tra il 2019 e gli impegni assunti nel 2018 evidenzia una riduzione della spesa pari a 3.058 migliaia di euro.

## Spesa per trattamento accessorio

Lo stanziamento della spesa per il trattamento accessorio sia del personale del comparto che della dirigenza ha subito una variazione in diminuzione come da prospetto di seguito riportato pari a 5.110 migliaia di euro.

Missione	Programma	Amministrazione	Rubrica	TITOLO	Capitolo	Descrizione	Impegni 2018 al netto delle reimpuntazioni	2019	2020	2021	Confronto 2019/2018
1	10	7	2	1	212015	SPESA PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO I DIPARTIMENTI REGIONALI, GLI UFFICI SPECIALI E GLI UFFICI ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL PRESIDENTE DELLA RE	39.826.159,52	44.543.225,95	44.945.739,50	44.945.739,50	4.717.066,43
1	1	7	2	1	212016	SPESA PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI ASSESSORI REGIONALI, L'UFFICIO DEL GARANTE PER LA TUTELA DEI DIRI	3.845.618,25	5.189.000,00	5.189.000,00	5.189.000,00	1.343.381,75
1	10	7	2	1	212019	FONDO PER IL TRATTAMENTO DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE. (EX CAP. 215708)	24.148.874,31	28.189.241,00	26.227.256,00	26.227.256,00	4.040.366,69
9	5	12	4	1	150010	SPESA PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DA EROGARE AL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE	905.481,05	0	0	0	- 905.481,05
9	5	12	4	1	150011	SPESA PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE, A TEMPO INDETERMINATO, CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (F.A.M.P.).	5.117.937,19	1.032.788,58	0	0	- 4.085.148,61
<b>TOTALE SPESA PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO</b>							<b>73.844.070,32</b>	<b>78.954.255,53</b>	<b>76.361.995,50</b>	<b>76.361.995,50</b>	<b>5.110.185,21</b>

## Oneri Sociali su trattamento accessorio

Conseguentemente si registra una diminuzione degli oneri calcolati sul trattamento accessorio.

CALCOLO ONERI SULLA SPESA PER TRATT. ACCESSORIO	Impegni 2018	2019	2020	2021	Confronto 2019/2018
	24.294.699,14	25.975.950,07	25.123.096,52	25.123.096,52	1.681.250,93

## SPESA PER LE PENSIONI

Nel triennio 2019/2021 si registra una variazione incrementale della spesa per le pensioni erogata per il tramite del Fondo Pensioni Sicilia al personale di cui al secondo e terzo comma, dell'articolo 10 della legge regionale 21/1986 (cd. Contratto 1), il cui onere rimane a carico del bilancio regionale, come disposto dall'articolo 15, comma 8, della legge regionale 6/2009.

In conseguenza e proporzionalmente è stata variata la spesa per pensioni che si compone, già dall'esercizio 2016, oltre che dello stanziamento capitolo 108007 anche degli stanziamenti destinati agli oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale del personale del cosiddetto contratto 1 che sono appostati sul capitolo 108171 ed in quota parte sul capitolo 150003, e degli oneri sociali a carico dei dipendenti iscritti come partita di giro sul capitolo di entrata 3402 e sul capitolo di spesa 111202 da cui vengono trasferiti al Fondo pensioni Sicilia per il pagamento delle pensioni.

Il costo delle pensioni per le ragioni sopra descritte subisce un incremento di spesa di Euro 4.577 migliaia nel 2019 rispetto al 2018.

Missione	Programma	Amministrazione	Rubrica	TITOLO	Capitolo	Descrizione	Impegni 2018	2019	2020	2021	Confronto 2019/2018
1	10	7	2	1	108007	PENSIONI, ASSEgni, SUSSIDI ED ASSEGNAZIONI VITALIZIE DIVERSE, DA EROGARE TRAMITE IL FONDO PENSIONI SICILIA (SPESE OBBLIGATORIE)	565.000.000,00	569.000.000,00	565.067.265,00	576.000.000,00	4.000.000,00
1	10	7	2	1	108171	ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE RELATIVI AL PERSONALE REGIONALE DI CUI AL SECONDO E TERZO COMMA DELL'ARTICOLO 10 DELLA L.R. 21/1986 DA TRASFERIRE AL FONDO PENSIONI SICILIA IN CONTO PENSIONI. (SPESE OBBLIGATORIE)	55.246.219,15	55.800.000,00	57.000.000,00	57.000.000,00	553.780,85
99	1	7	2	7	111202	CONTRIBUTI DI QUIESCENZA E PREVIDENZA A CARICO DEL PERSONALE REGIONALE DI CUI AL SECONDO E TERZO COMMA DELL'ARTICOLO 10 DELLA L.R. 21/1986 DA TRASFERIRE AL FONDO PENSIONI SICILIA IN CONTO PENSIONI.	19.726.826,16	18.000.000,00	15.000.000,00	15.000.000,00	1.726.826,16
9	5	12	4	1	150032	ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE RELATIVI AL PERSONALE REGIONALE DI CUI AL SECONDO E TERZO COMMA DELL'ARTICOLO 10 DELLA L.R. 21/1986 DA TRASFERIRE AL FONDO PENSIONI SICILIA IN CONTO PENSIONI, NONCHE' DA VERSARE ALL'INAIL PER L'ASSICURAZIONE	12.749.764,24	14.500.000,00	14.500.000,00	14.500.000,00	1.750.235,76
<b>TOTALE SPESA PER PENSIONI</b>							<b>652.722.809,55</b>	<b>657.300.000,00</b>	<b>651.567.265,00</b>	<b>662.500.000,00</b>	<b>4.577.190,45</b>

## SPESE PER INVESTIMENTI

I principali interventi previsti nel bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 sono allocati nel titolo II "Spese in conto capitale" e riguardano

- Investimenti fissi e per 301,546 milioni per l'anno 2019, 96,007 milioni per l'anno 2020 e 7,142 milioni per l'anno 2021;
- Contributi agli investimenti per 1.612,382 milioni per l'anno 2019, 579,068 milioni per il 2020 e 65,139 milioni per il 2021;
- Altri trasferimenti in conto capitale per 54,574 milioni per l'anno 2019, 8,674 milioni per il 2020 e 9,097 milioni per il 2021;
- Altre spese in conto capitale per un totale di 36,344 milioni per il 2019, 99,677 milioni per il 2020 e 134,292 milioni per il 2021.

## CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEI FONDI DI RISERVA

Per la determinazione dei fondi di riserva relativi ai fondi regionali da accantonare nel risultato di amministrazione sono state osservate le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni.

Nello specifico i criteri adoperati per la determinazione, per l'anno 2017, degli stanziamenti dei fondi di riserva per reiscrizione delle perenzioni, in linea con quanto disposto dall'articolo 60 comma 3 dlgs 118/2011, per un importo calcolato in relazione all'incidenza media delle reiscrizioni effettuate per tali finalità negli ultimi tre esercizi, rispetto all'ammontare complessivo dei residui perenti, hanno garantito per l'anno 2017 la copertura delle richieste di reiscrizioni dei residui perenti.

A decorrere dall'esercizio finanziario 2018 non sono state più appostate somme specifiche nei fondi di riserva poiché, adottando una metodologia più in linea con le disposizioni del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., si è proceduto all'iscrizione delle somme perenti mediante la contabilizzazione diretta dell'utilizzo dell'Avanzo, in considerazione che le somme sono accantonate nel risultato di amministrazione secondo quanto disposto dal predetto art.60, comma 3 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i..

Per il triennio 2019-2021 l'accantonamento è stato determinato incrementando del 20 per cento annuo l'importo accantonato nell'esercizio precedente.

I criteri adoperati e gli stanziamenti dei suddetti fondi di riserva sono meglio esplicitati nelle parti che seguono.

### Fondo crediti di dubbia esigibilità

In relazione a quanto stabilito dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, è previsto nel bilancio di previsione 2019-2021 il capitolo 215742 "FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' CORRISPONDENTE AD ENTRATE DI PARTE CORRENTE DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE" che reca una previsione di euro 38.830.429,78 per il 2019, 17.295.138,21 per gli esercizi finanziari 2020-2021 ed il capitolo 613957 "FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'CORRISPONDENTE AD ENTRATE DI PARTE CAPITALE DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE" che reca una previsione di euro 11.399,08 per il triennio 2019/2021.

In base ai predetti principi contabili, i crediti di dubbia e difficile esazione, sono accertati per l'intero importo del credito pur non essendo certa l'integrale riscossione, avendo cura tuttavia di accantonare una quota dell'avanzo di amministrazione a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità (cfr. all. 4/2 punto 3.3).

Ai fini della individuazione dei suddetti cespiti e seguendo le indicazioni del D.Lgs.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, che espressamente recita *"Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3.7 dell'allegato 4/2, sono accertate per cassa. Non sono altresì oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale"*, e in ossequio al dettato normativo per il bilancio di previsione 2019-2021, sono stati esclusi i capitoli di entrata del titolo 1 e tipologie 101, 102, 103 e 104 corrispondenti ad imposte, tasse e proventi erariali spettanti alla Regione, e del titolo 2 tipologia 101 e 105 relativi rispettivamente a trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche e trasferimenti correnti dall'Unione Europea e resto del mondo. Con riferimento alla tipologia 102 del titolo 2 (trasferimenti correnti da famiglia), sebbene presente una previsione di entrate, considerato che nella citata tipologia lo stanziamento è riferito ai capitoli 7486 e 3404 relativi a somme trattenute ai dipendenti (per cui è certa l'esazione) non si è proceduto alla svalutazione.

Relativamente alle entrate di cui al titolo 3 - Entrate extra-tributarie - così come previsto dal citato punto 3.3 e secondo le indicazioni dell'esempio n. 5 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., sono state analizzate tutte le entrate degli esercizi 2013-2017 e al fine di individuare le quote da accantonare è stata individuata la media semplice calcolata come rapporto tra incassi e accertamenti per ogni singolo capitolo di riferimento secondo lo schema di seguito specificato:

2013	2014	2015	2016	2017
Incassi in c/residui+incassi in c/competenza	Incassi in c/residui+incassi in c/competenza	Incassi in c/competenza	Incassi in c/competenza	Incassi in c/competenza
<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI

Nell'individuazione dei capitoli sono stati esclusi quelli che contemplano fattispecie di entrata riconducibili a debitori qualificati come enti pubblici. Il complemento a 100 delle medie delle percentuali di riscossione è stato applicato all'importo complessivo degli stanziamenti. Per le entrate di nuova istituzione, non esistendo una evidenza storica, la quantificazione è stata effettuata secondo una prudente valutazione dell'amministrazione. Per tale motivo il credito iscritto nel capitolo di entrata 7653 relativo agli introiti della gestione della liquidazione coatta amministrativa di Sicilicassa SpA è stato svalutato per una percentuale pari al 22,48%.

### Fondo perdite società partecipate

Nella considerazione che i bilanci al 31/12/2018 delle società partecipate non sono ancora disponibili, si ritiene di confermare prudenzialmente l'importo indicato come vincolo nel risultato di amministrazione per l'esercizio finanziario 2017 e 2016 rispettivamente per euro 3.321.840,21 ed euro 4.289.629,67, riservandosi di apportare eventuali rettifiche, qualora necessarie, in sede di assestamento del bilancio, quando saranno disponibili i bilanci d'esercizio di tutte le partecipate, da approvare dalle rispettive assemblee entro il 30 aprile o entro il 30 giugno del 2019.

### Fondo rischi contenzioso spese legali

Già a partire dal bilancio regionale per l'esercizio 2015 è stato istituito un fondo vincolato, capitolo 215740 - Fondo rischi contenzioso spese legali" previsto al punto 2.2 dell'Allegato 4/2 del decreto legislativo n.118/2011 e destinato a fronteggiare gli oneri derivanti da contenziosi legali. La previsione per il triennio 2019/2021 è pari a 90 milioni di euro per l'esercizio finanziario 2019 e 100 milioni per ciascun degli esercizi finanziari 2020 e 2021.

I suddetti importi sono iscritti sulla base di quanto pervenuto dagli uffici competenti a seguito della ricognizione effettuata con la Circolare n. 17 del 19/09/2018 relativa al "Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 e Legge di stabilità regionale", dell'entità dei contenziosi indicati dalle Amministrazioni storicamente è un valore maggiore rispetto alle somme per le quali effettivamente la Regione è condannata al pagamento e dell'ulteriore accantonamento di euro 188.242.872,81 nel risultato presunto di Amministrazione al 31/12/2018 pari ad euro 109.378.378,6 già accantonato nel Risultato di Amministrazione al 31/12/2017 ed euro 78.864.494,21 corrispondente allo stanziamento 2018 non utilizzato. Pertanto la somma complessiva per il triennio 2019/2021 risulta pari ad euro 478.242.872,81 a fronte di un valore complessivo dei contenziosi comunicati pari a 578.967.908,32 e che rappresenta l'82,60% del predetto ammontare dei contenziosi.

E' comunque da considerare che, poiché nella maggior parte dei contenziosi la Regione è difesa dall'Avvocatura dello Stato, per gli uffici regionali risulta estremamente difficoltoso individuare le "significative probabilità di soccombenza" dei contenziosi.

In allegato alla presente viene riportato nell'Allegato 1.1 alla presente Nota Integrativa un prospetto riepilogativo per Dipartimento o ufficio equiparato competente alla gestione del contenzioso di quanto pervenuto a seguito della predetta ricognizione.



## RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 2018

Il risultato di amministrazione è stato stimato, sulla base dei dati contabili a gennaio 2019 prima della contabilizzazione dei dati del Riaccertamento dei residui attivi e passivi e delle eliminazioni dei residui provenienti da esercizi precedenti al 2018, nella Tabella dimostrativa (Allegato 8), ed è quantificato in - 7.655.796 migliaia di euro, per effetto degli accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità (92.077 migliaia di euro), al Fondo anticipazioni di liquidità di cui al D.L. n.35/2011 e s.m.i. (2.438.594 migliaia di euro), al Fondo residui perenti dei fondi regionali (137.203 migliaia di euro), al Fondo perdite società partecipate (7.611 migliaia di euro), dal Fondo contenzioso (188.243 migliaia di euro), Altri accantonamenti (18.904 migliaia di euro) per maggiore gettito 2016 derivante dalle manovre fiscali (capitoli 1615 e 1616), dalla parte destinata agli investimenti di euro 25.735 migliaia di euro, come determinata nell'Allegato 1.2 alla presente Nota Integrativa, e dai seguenti vincoli:

derivanti da trasferimenti per 3.111.817 migliaia di euro;

derivanti da leggi e principi contabili per 20.501 migliaia di euro;

vincoli formalmente attribuiti dall'Ente per 403.711 migliaia di euro;

altri vincoli per 347.249 migliaia di euro.

L'importo dei Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili corrisponde alle somme destinate alla copertura di eventuali perdite dei derivati pari ad euro 20.500.542,78 destinati per legge alla riduzione swap o debito.

In ordine al Fondo crediti di dubbia esigibilità le informazioni sono state esposte nell'apposita sezione della presente Nota Integrativa.

Il fondo relativo ai residui perenti, come precedentemente rappresentato, è stato determinato secondo le prescrizioni dell'articolo 60 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i che prescrive di incrementare del 20% l'importo accantonato nell'esercizio precedente che risultava di euro 114.336 migliaia di euro.

Il Fondo anticipazioni di liquidità è stato determinato secondo le disposizioni dei commi 693 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n.208 ed in linea secondo il contenuto della Deliberazione n.28/SEZ AUT/2017/QMIG depositata il 19/12/2017.

Per il Fondo perdite società partecipate si richiama quanto esposto nell'apposita sezione.

Il Fondo contenzioso è pari alla quota accantonata e non utilizzata nel risultato di amministrazione 2017, di euro 109.378, cui si somma l'importo di ulteriori 78.864 milioni di euro per la somma non utilizzata dello stanziamento dell'esercizio 2018.

L'importo dei "Vincoli formalmente attribuiti dall'ente" è stato determinato in considerazione del valore dell'Avanzo presunto dei fondi regionali di euro 403.711 migliaia di euro. Il predetto importo comprende le quote di cofinanziamento già iscritte nei precedenti esercizi su specifici capitoli di spesa e non impegnate, nonché le somme non utilizzate dei fondi per il cofinanziamento dei programmi comunitari. L'ammontare complessivo dei Vincoli formalmente attribuiti dall'ente, i Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili nonché la parte destinata agli investimenti è dettagliata nell'Allegato 1.2 alla presente Nota Integrativa predisposta secondo il modello del paragrafo 9.11.4 dell'Allegato 4/1. La determinazione delle somme è basata sui dati di preconsuntivo e si è proceduto all'approvazione da parte della Giunta di Governo regionale con Deliberazione n.55 del 04/02/2019, come modificata con la Deliberazione n.62 del 15/02/2019.

## RIPIANO DELL'EVENTUALE MAGGIORE DISAVANZO

Come previsto dal punto 9.11.7 si riportano di seguito le tabelle relative alla Composizione del Disavanzo presunto e la relativa copertura.

ANALISI DEL DISAVANZO	COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO 2018				
	DISAVANZO AL 31/12/2017 <sup>(1)</sup> (a)	DISAVANZO PRESUNTO AL 31/12/2018 <sup>(2)</sup> (b)	DISAVANZO RIPIANATO NELL'ESERCIZIO <sup>(3)</sup> (c) = (a) - (b)	QUOTA DEL DISAVANZO DA RIPIANARE NELL'ESERCIZIO 2018 <sup>(4)</sup> (d)	RIPIANO DISAVANZO NON EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO 2017 <sup>(5)</sup> (e) = (d) - (c)
Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le Regioni e le Province autonome)					
Disavanzo al 31/12/2014 da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera N.229 DEL 14/09/2015 (*)	1.055.839.634,01	959.575.950,58	96.263.683,44	95.410.683,44	0,00
Disavanzo derivante dal Riaccertamento straordinario dei residui	1.670.389.645,96	1.610.732.645,96	59.657.000,00	59.657.000,00	0,00
Disavanzo da costituzione del Fondo anticipazioni di liquidità ex Dl 35/2013 (solo per le Regioni)	2.515.572.084,54	2.439.451.084,54	76.121.000,00	76.972.698,90	851.698,90
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui all'art. 243-bis TUEL (solo Enti locali)	0,00	-	-	-	0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera	0,00	-	-	164.063.895,11	164.063.895,11
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera	0,00	-	-	-	0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente	1.044.977.960,00	2.646.036.539,93	-	547.262.235,59	547.262.235,59
<b>Totale</b>	<b>6.286.779.324,51</b>	<b>7.655.796.221,01</b>	<b>232.041.683,44</b>	<b>943.366.513,04</b>	<b>712.177.829,60</b>

(1) Gli enti che non hanno approvato il rendiconto dell'esercizio precedente a quello cui si riferisce il risultato di amministrazione presunto, fanno riferimento a dati di preconsuntivo

(2) Il totale corrisponde all'importo di cui alla lettera E dell'allegato a) al bilancio di previsione, concernente il risultato di amministrazione presunto (se negativo). Se il rendiconto dell'esercizio precedente è già stato approvato si fa riferimento al disavanzo effettivo.

(3) indicare solo importi positivi (che rappresentano disavanzo effettivamente ripianato)

(4) Indicare gli importi definitivi iscritti nel precedente bilancio di previsione come ripiano del disavanzo, distintamente per le varie componenti che compongono il disavanzo, nel rispetto della legge

(5) indicare solo importi positivi

MODALITA' DI COPERTURA DEL DISAVANZO	COMPOSIZIONE DISAVANZO PRESUNTO 2018 <sup>(5)</sup> (A)	COPERTURA DEL DISAVANZO 2018				
		Esercizio 2019 <sup>(6)</sup> (B)	Esercizio 2020 (C)	Esercizio 2021 (D)	Esercizi successivi (E)	Da Ripianare (F)
Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le Regioni e le Province autonome)						
Disavanzo al 31/12/2014 da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera N.229 DEL 14/09/2015 (*)	959.575.950,58	172.384.683,44	172.384.683,44	172.384.683,44	443.274.900,27	853.000,00
Disavanzo derivante dal Riaccertamento straordinario dei residui	1.610.732.645,96	59.657.000,00	59.657.000,00	59.657.000,00	1.372.105.780,61	59.655.865,35
Disavanzo da costituzione del Fondo anticipazioni di liquidità ex Dl 35/2013 (solo per le Regioni)	2.439.451.084,54	77.834.709,62	78.706.504,40	79.588.195,90	2.202.468.651,29	853.023,33
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui all'art. 243-bis TUEL <sup>(7)</sup>	-	-	-	-	-	-
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera	-	-	-	-	-	-
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera	-	244.999.371,58	243.537.554,74	127.753.647,29	1.437.371.981,64	2.053.662.555,25
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente	2.646.036.539,93	58.305.095,08	132.556.934,92	230.000.000,00	-	2.225.174.509,93
<b>Totale</b>	<b>7.655.796.221,01</b>	<b>613.180.859,72</b>	<b>686.842.677,50</b>	<b>669.383.526,63</b>	<b>5.455.221.313,81</b>	<b>231.167.843,36</b>

(5) Corrisponde alla colonna (b) della tabella precedente

(6) comprende la quota del disavanzo non ripianata nell'esercizio precedente, secondo le modalità previste dalle norme

(7) Solo per gli enti che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale approvata dalla dalla competente sezione regionale della Corte dei Conti.

(\*) e successive modifiche con l.r. n.21/2014 art. 1 c.1 bis

Laddove dovesse permanere in sede di determinazione del Risultato definitivo il predetto Disavanzo di euro 7.655.796.221,01 alla copertura del maggiore disavanzo di euro 231.167.843,36 si potrà fare fronte nell'ambito dell'Assestamento con riduzione di spesa.

Le tabelle sopra riportate sono state determinate in considerazione del disposto della Sentenza n.1/2019/EL con la quale la Corte dei Conti ha rigettato il ricorso della Regione Siciliana che ha impugnato la deliberazione delle Sezioni Riunite per la Regione Siciliana in sede di controllo, n. 4/2018/SS.RR./PARI nella parte in cui ai punti 3.1 e 3.2 sulla base delle argomentazioni dell'annessa relazione si perviene al calcolo di un disavanzo complessivo del 2017 da recuperare di 2.145,90 milioni di euro e si conclude che lo stesso debba perciò essere oggetto di manovra correttiva da parte della Regione.

Premesso che la Regione Siciliana in esecuzione delle irregolarità riscontrate dalla Corte dei Conti, in sede di parifica, ha comunque rideterminato il risultato di Amministrazione per cui il valore, determinato con la metodologia seguita dalla Corte dei Conti, del Disavanzo da recuperare risulterebbe 2.143,2 milioni di euro, corre l'obbligo, comunque di rappresentare che con il recupero suddetto le quote di disavanzo, ivi comprese quelle da iscrivere negli anni successivi al 2020, risulterebbero pari ad euro 7.325.354.074,61 a fronte di un disavanzo al 31/12/2017 di euro 6.286.779.324,51, il che determinerebbe complessivamente una maggiore copertura di euro **1.038.574.750,10**.

Infatti sulla base del prospetto predisposto dalla Ragioneria Generale della Regione di cui al modello del D.M. 4 agosto 2016, di seguito riportate, nella sezione relativa alla Copertura del Disavanzo risultano coperture già esistenti per euro 5.182.145.272,23, come evidenziato nella tabella delle singole Quote del disavanzo, che sommate al valore individuato dalla Corte dei Conti del disavanzo da recuperare di euro 2.143.208.802,38 determina un valore complessivo delle coperture di euro 7.325.354.074,61.

ANALISI DEL DISAVANZO	COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO 2017				
	ALLA DATA DI RIFERIMENTO DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE <sup>(1)</sup> 31/12/2016 (a)	DISAVANZO AL 31/12/2017 (b) <sup>(2)</sup>	DISAVANZO RIPANATO NELL'ESERCIZIO (c) = (a) - (b) <sup>(3)</sup>	QUOTA DEL DISAVANZO DA RIPANARE NELL'ESERCIZIO 2017 <sup>(4)</sup> (d)	RIPIANO DISAVANZO NON EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO 2017 (e) = (d) - (c) <sup>(5)</sup>
Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le Regioni e le Province autonome)					
Disavanzo al 31/12/2014 da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera N.229 DEL 14/09/2015 (*)	1.152.103.317,45	1.055.839.634,01	96.263.683,44	96.263.683,44	0,00
Disavanzo derivante dal fondo perenti al 31-12-2014					
Disavanzo derivante dal Riaccertamento straordinario dei residui	1.670.389.645,96	1.670.389.645,96	-	59.657.000,00	59.657.000,00
Disavanzo da costituzione del Fondo anticipazioni di liquidità ex DI 35/2013 (solo per le Regioni)	2.591.693.084,54	2.515.572.084,54	76.121.000,00	76.121.000,00	0,00
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui all'art. 243-bis TUEL (solo Enti locali)	0,00		-		0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera	0,00		-		0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera	0,00		-		0,00
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente	685.374.418,14	1.044.977.960,00	-	1.723.948.260,52	1.723.948.260,52
<b>Totale</b>	<b>6.099.560.466,09</b>	<b>6.286.779.324,51</b>	<b>172.384.683,44</b>	<b>1.955.989.943,96</b>	<b>1.783.605.260,52</b>

(1) Gli enti che non hanno approvato il rendiconto dell'esercizio precedente a quello cui si riferisce il risultato di amministrazione presunto, fanno riferimento a dati di preconsuntivo

(2) Il totale corrisponde all'importo di cui alla lettera E dell'allegato a) al bilancio di previsione, concernente il risultato di amministrazione presunto (se negativo). Se il rendiconto dell'esercizio precedente è già stato approvato si fa riferimento al disavanzo effettivo.

(3) indicare solo importi positivi (che rappresentano disavanzo effettivamente ripianato)

(4) Indicare gli importi definitivi iscritti nel precedente bilancio di previsione come ripiano del disavanzo, distintamente per le varie componenti che compongono il disavanzo, nel rispetto della legge

(5) indicare solo importi positivi

MODALITA' DI COPERTURA DEL DISAVANZO	COMPOSIZIONE DISAVANZO ESERCIZIO <sup>(5)</sup> 2017 (A)	COPERTURA DEL DISAVANZO COPERTURA DEL DISAVANZO 2017				
		Esercizio <sup>(6)</sup> 2018 (B)	Esercizio 2019 (C)	Esercizio 2020 (D)	Esercizi successivi (E)	Da Ripianare (F)
Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le Regioni e le Province autonome)	0,00					
Disavanzo al 31/12/2014 da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera N.229 DEL 14/09/2015 (*)	1.055.839.634,01	95.410.683,44	172.384.683,44	172.384.683,44	615.659.583,70	-
Disavanzo derivante dal Riaccertamento straordinario dei residui	1.670.389.645,96	59.657.000,00	59.657.000,00	59.657.000,00	1.431.762.553,68	59.656.092,28
Disavanzo da costituzione del Fondo anticipazioni di liquidità ex DI 35/2013 (solo per le Regioni)	2.515.572.084,54	76.974.023,33	77.834.709,62	78.706.504,40	2.282.056.847,19	-
Disavanzo da ripianare secondo le procedure di cui all'art. 243-bis TUEL <sup>(7)</sup>	0,00					-
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera						-
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ..... da ripianare con piano di rientro di cui alla Delibera						-
Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente	1.044.977.960,00	649.602.869,58	82.822.743,05	87.074.582,89	0,00	225.477.764,48
<b>Totale</b>	<b>6.286.779.324,51</b>	<b>881.644.576,35</b>	<b>392.699.136,11</b>	<b>397.822.770,73</b>	<b>4.329.478.984,57</b>	<b>285.133.856,76</b>

(5) Corrisponde alla colonna (b) della tabella precedente

(6) comprende la quota del disavanzo non ripianata nell'esercizio precedente, secondo le modalità previste dalle norme

(7) Solo per gli enti che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale approvata dalla dalla competente sezione regionale della Corte dei Conti.

(\*) e successive modifiche con l.r. n.21/2014 art. 1 c.1 bis

2.143.208.802,38 ULTERIORE DISAVANZO DA COPRIRE A SEGUITO SENTENZA CORTE DEI CONTI N.1/2019

5.182.145.272,23 COPERTURE GIA' PREVISTE

**7.325.354.074,61 TOTALE COPERTURE DOPO SENTENZA CDC N.1/2019**

6.286.779.324,51 DISAVANZO AL 31/12/2017

**1.038.574.750,10 MAGGIORI COPERTURE DISAVANZO**

## ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI

L'elenco di seguito riportato indica le garanzie creditizie concesse ai sensi delle norme vigenti tempo per tempo e ancora in vita e per ognuna di esse è indicata la rispettiva legge di riferimento, l'istituto finanziatore, l'importo del finanziamento, la relativa scadenza, il residuo finanziamento discendente dalle rate del piano di ammortamento ancora a scadere, calcolato al 31 dicembre 2018 e la data del decreto di concessione della garanzia sussidiaria.

Le leggi di riferimento sono le seguenti:

- Legge Regionale n. 32 dell'1 luglio 1972;
- Legge Regionale n. 25 dell'1 settembre 1993, art.22 e art.125;
- Legge Regionale n. 21 del 29 dicembre 2003

Il residuo debito garantito dalla Regione Siciliana al 31/12/2018 ammonta a € 19.633.023,17.

**ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALLA REGIONE AL 31/12/2018**

LEGGE DI RIFERIMENTO	ISTITUTO FINANZIARIO	IMPORTO FINANZ.TO IN EURO	SCADENZA	IMPORTO GARANZIA PRESTATATA IN EURO	N. E DATA DECRETO	RESIDUO FINANZ.TO AL 31.12.2018
L.R. 32/72	BDS	€ 309.990,60	31/12/2022	€ 123.996,24	73 del 28/02/2003	€ 89.018,47
L.R. 32/72	BDS	€ 283.074,67	31/12/2020	€ 113.229,87	81 del 19/03/2001	€ 46.009,02
L.R. 32/72	MPS	€ 1.263.253,58	01/07/2021	€ 505.301,43	360del 16/05/2002	€ 293.472,98
L.R. 32/72	BdS	€ 1.221.420,57	31/12/2020	€ 488.568,23	1076 del 2000	€ 203.804,54
L.R. 32/72	BdS	€ 213.813,16	31/12/2020	€ 101.018,97	36/2001	€ 20.462,11
L.R. 25/93 art. 125	BDS	€ 1.045.713,64	31/12/2019	€ 795036,92	33/2007	€ 152.169,18
L.R. 25/93 art. 125	BDS	€ 144.000,00	30/06/2027	€ 57.600,00	463/2007	€ 85.393,43
L.R.32/72	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€ 1.334.524,63	2022	€ 533.809,85	964/2002	€ 356.674,43
L.R.32/72	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€ 230.856,23	2022	€92.342,49	965/2002	€ 69.742,50
L.R.32/72	BDS	€ 258.744,91	2020	€ 103.497,96	1071/2000	€ 43.173,82
L.R. 32/72 art. 2	BDS	€ 270.000,00	30/06/2030	€ 108.00000	263/2008	€ 181.974,31
L.R. 32/72 art. 2	BDS	€ 130.000,00	30/06/2020	€ 52.00000	264/2008	€ 23.140,21
L.R. 25/93 art. 125	BdS	€ 30.000,00	31/12/2019	€ 30.79380	1542/2009	€ 3.618,05
L.R. 25/93 art. 125	BdS	€ 50.000,00	31/12/2019	€ 51.32280	1541/2009	€ 6.041,82
L.R. 25/93 art. 125	BdS	€ 147.700,00	31/12/2019	€ 151.607,80	169/2010	€ 17.812,85
L.R. 25/93 art. 125	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€ 40.000,00	31/12/2026	€ 42.130,98	1502/2012	€ 25.824,06
L.R. 32/72	Banca Antonveneta	€ 446.735,22	30/12/2021	€178.694,09	755/2001	€ 105.707,32
L.R. 32/72	Banca Antonveneta	€ 170.947,23	30/12/2021	€68.378,89	754/20201	€ 40.449,85
L.R. 32/72	BdS	€ 151.838,33	2021	€ 60.735,33	1372/2001	€ 29.327,62
L.R. 21/2003	BANCA POPOLARE ITALIANA	€ 20.000.000,00	05/12/2025	€ 20.000.000,00	323/2006 Unica garanzia per 2 mutui	€ 5.543.299,26
L.R. 21/2003	BANCA POPOLARE ITALIANA	€ 0,00	07/03/2026	€ 0,00	323/2006 Unica garanzia per 2 mutui	€ 3.785.914,97
L.R. 32/72	IRFIS	€ 65.590,33	2021	€ 26.236,01	268/2002	€ 12.277,57
L.R. 32/72	IRFIS	€ 499.930,28	2021	€ 199.972,11	269/2002	€ 93.580,26
L.R. 32/72	IRFIS	€ 300.061,46	2022	€ 120.064,58	31/2003	€ 102.069,44
L.R. 32/72	BDS	€ 2.405.139,79	2022	€ 962.055,92	640/2003	€ 688.563,84
L.R. 32/72	BDS	€ 97.610,00	2023	€ 39.044,00	1032/2003	€ 30.055,66
L.R. 32/72	BDS	€ 187.987,00	2025	€ 75.194,80	858/2005	€ 97.684,95
L.R. 32/72	BDS	€ 232.234,00	2025	€ 92.983,60	861/2005	€ 79.699,65
L.R. 32/72	BDS	€ 774.685,00	2023	€ 232.405,00	151/2004	€ 264.518,63
L.R. 32/72	BDS	€ 226.754,02	2022	€ 90.701,61	762/2003	€ 65.115,83
L.R. 32/72	BDS	€ 71.787,51	2023	€ 28.715,00	264/2002	€ 23.025,03
L.R. 32/72	BDS	€ 762.277,47	2021	€ 228.683,24	431/2002	€ 153.869,82
L.R. 32/72	BDS	€ 839.085,46	2022	€ 251.725,64	961/2002	€ 224.259,94
L.R. 32/72	BDS	€ 154.937,07	2026	€ 61.974,80	1922/2006	€ 75.311,52
L.R. 32/72	BDS	€ 990.564,00	2024	€ 297.169,20	150/2004	€ 366.947,25
L.R. 25/93 art. 22	Banca Antonveneta	€ 623.363,48	2019	€ 467.522,25	955/2006	€ 42.377,29
L.R. 32/72	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€ 4.503.534,00	2025	€ 1.801.413,60	1519/2006	€ 2.114.881,09
L.R. 25/93 art. 22	BDS	€ 1.642.850,00	5/2019	€ 1.232.137,50	348/2005	€ 123.968,83
L.R. 32/72	BDS	€ 10.155.608,46	31/12/2021	€ 3.046.682,54	253/2001	€ 2.658.649,17
L.R. 32/72	BDS	€ 429.443,00	30/06/2024	€ 128.832,90	282/2004	€ 160.868,36
L.R. 32/72	BdS	€ 889.855,24	31/12/2020	€ 355.942,09	106601	€ 181.561,34
L.R. 32/72	BDS	€ 289.215,86	31/12/2022	€ 86.764,76	736 del 02/07/2003	€ 84.067,57
L.R. 32/72	BDS	€ 397.671,81	31/12/2023	€ 159.068,72	71 DEL 09/06/2004	€ 137.759,78
L.R. 32/72	BDS	€ 633.176,16	31/12/2022	€ 253.270,48	641del 11/06/2003	€ 175.179,34
L.R. 32/72	BDS	€ 1.184.752,13	31/12/2021	€ 473.900,85	373 del 07/06/2001	€ 210.556,15
L.R. 32/2000	BDS	€ 538.000,00	30/06/29	€ 215.200,00	1828/2009	€ 340.142,07
L.R. 32/72	BDS	€ 79.147,02	30/06/19	€ 31.658,00	82/2001	€ 3.001,99
<b>TOTALE</b>						<b>€ 19.633.023,17</b>

## ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

La Regione Siciliana ha stipulato nell'anno 2005 n. 6 contratti derivati che, facendo riferimento a tre mutui accesi con la Cassa Depositi e Prestiti, si basano su una struttura Collar Digitale e che corrispondono a degli scambi di flussi di tasso variabile contro tasso variabile con corridoio di oscillazione per due mutui (CDP 2021 per un importo nominale di euro 438.988.364,23 e CDP 2023 per un importo nominale di euro 152.507.700,00) e di tasso variabile contro tasso fisso con opzionalità per l'altro (CDP 2022 per un importo nominale di euro 371.849.400,00). La Regione Siciliana ha, inoltre, rimodulato l'esborso delle quote capitale da ammortizzare al fine di limitare l'impatto dei pagamenti negli anni 2006 e 2007, ritenuti periodi di maggiore criticità. Le scadenze delle operazioni, essendo state effettuate nell'ambito delle disposizioni legislative nazionali, sono rimaste immutate. L'operazione è stata effettuata con 6 controparti diverse (Nomura, Merrill Lynch, Deutsche Bank, Lehman Brothers (poi The Royal Bank of Scotland per novazione), Banca Nazionale del Lavoro e Banco di Sicilia (oggi Unicredit S.p.A.), in modo da diversificare il rischio controparte. Tali contratti sono stati posti in essere per proteggere la Regione Siciliana dal rischio di rialzo dei tassi, che all'epoca della sottoscrizione era ritenuto più che probabile. Nel corso degli anni interessati dalla presenza dei contratti derivati la Regione ha provveduto alla creazione di fondi vincolati alla copertura degli stessi solo a partire dal 2016.

In particolare, per quanto concerne la struttura dei collar costruiti sui tre debiti sottostanti CDP con scadenze 2021, 2022 e 2023, si evidenzia che gli stessi collar digitali prevedono livelli di tassi diversi al raggiungimento del tasso floor, tasso che oscilla a seconda dell'operazione e del periodo tra il 4,25% ed il 4,50%, ed al raggiungimento del tasso cap, tasso che oscilla a seconda dell'operazione e del periodo tra il 4,52% ed il 5,25%.

La Regione Siciliana, nell'ambito del prestito obbligazionario con rimborso del capitale in un'unica soluzione a scadenza (denominato Pirandello Bond), aveva stipulato con The Royal Bank of Scotland una connessa operazione in strumenti finanziari derivati, che prevedeva una componente legata allo scambio di flussi di interesse ed una componente di ammortamento attraverso la quale, come previsto dall'art. 41 della Legge 448/2001, la Regione si impegnava a corrispondere periodicamente a RBS somme di capitale (corrispondenti pro quota all'importo nozionale complessivo del prestito obbligazionario) e RBS si impegnava, a sua volta, a corrispondere alla Regione la somma di tali accantonamenti alla scadenza del Pirandello Bond, affinché la Regione potesse rimborsare gli obbligazionisti.

Si segnala che in data 05.04.2013 la Regione Siciliana e The Royal Bank of Scotland hanno effettuato la chiusura consensuale dei due contratti derivati in essere, il primo dei quali concernente il sottostante prestito CDP con scadenza 2023 (ex Lehman Brothers) ed il secondo relativo al Bond Pirandello.

Per maggiore chiarezza, infine, si precisa che per il sottostante Cassa Depositi e Prestiti scad. 2021 la controparte Swap è Nomura International plc, per Cassa Depositi e Prestiti scad. 2022 le controparti Swap sono Banca Nazionale del Lavoro e Merrill Lynch International Bank D.A.C., mentre per Cassa Depositi e

Prestiti scad. 2023, a seguito dell'estinzione anticipata del contratto con The Royal Bank of Scotland, le controparti Swap ad oggi sono Deutsche Bank e Unicredit S.p.A.

**Caratteristiche dei contratti derivati e del debito sottostante alla data del 23.10.2018**

Alla data del 23 ottobre 2018, i 5 contratti derivati in essere presentano un *Fair Value*, determinato secondo le modalità previste dall'articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003, complessivamente pari a € 192.849.512,56 negativi per la Regione.

La tabella sottostante riporta il dettaglio del *Fair Value* dei 5 contratti *Swap*, con relativa valorizzazione delle componenti di tasso (interessi pagati – interessi ricevuti) e di capitale.

**FAIR VALUE CONTRATTI DERIVATI AL 23/10/18**

<b>Riferimento</b>	<b>Controparte</b>	<b>Data di fine</b>	<b>Fair Value</b>
Swap Binario BNL - gamba pagatrice	BNL	30/12/2022	- 7 451 380,71 EUR
Swap Binario BNL - gamba ricevitrice	BNL	30/12/2022	99 390,85 EUR
Swap Capitale BNL	BNL	30/12/2022	- 15 330 824,32 EUR
<b>TOT SWAP BNL</b>			<b>- 22 682 814,19 EUR</b>
Swap Capitale Deutsche Bank	Deutsche Bk	29/12/2023	- 20 460 534,88 EUR
Swap Collar DB - gamba pagatrice	Deutsche Bk	29/12/2023	- 13 307 194,77 EUR
Swap Collar DB - gamba ricevitrice	Deutsche Bk	29/12/2023	345 129,55 EUR
<b>TOT SWAP DEUTSCHE BANK</b>			<b>- 33 422 600,11 EUR</b>
Swap Binario Merrill Lynch - gamba pagatrice	Merrill Lynch	30/12/2022	- 15 267 191,87 EUR
Swap Binario Merrill Lynch - gamba ricevitrice	Merrill Lynch	30/12/2022	205 056,49 EUR
Swap Capitale Merrill Lynch	Merrill Lynch	30/12/2022	- 31 454 451,92 EUR
<b>TOT SWAP MERRILL LYNCH</b>			<b>- 46 516 587,30 EUR</b>
Swap Capitale Nomura	NOMURA	31/12/2021	- 44 071 368,31 EUR
Swap Collar Nomura - gamba pagatrice	NOMURA	31/12/2021	- 19 644 926,81 EUR
Swap Collar Nomura - gamba ricevitrice	NOMURA	31/12/2021	- 212 793,92 EUR

<b>TOT SWAP NOMURA</b>			<b>- 63 929 089,04 EUR</b>
Swap Capitale ex Banco di Sicilia	UniCredit	29/12/2023	- 16 099 279,20 EUR
Swap Collar ex Banco di Sicilia - gamba pagatrice	UniCredit	29/12/2023	- 10 470 706,35 EUR
Swap Collar ex Banco di Sicilia - gamba ricevitrice	UniCredit	29/12/2023	271 563,63 EUR
<b>TOT SWAP UNICREDIT</b>			<b>- 26 298 421,93 EUR</b>
<b>TOTALE</b>			<b>- 192 849 512,56 EUR</b>

Alla medesima data di analisi, i mutui CDP sottostanti presentano un *Fair Value*, determinato applicando la stessa metodologia di calcolo e applicando le stesse curve di mercato utilizzate nel calcolo del *Fair Value* dei derivati, complessivamente pari a € 297.833.822,79 negativi per la Regione.

#### **FAIR VALUE PASSIVITA' SOTTOSTANTI AL 23/10/2018**

<b>Riferimento</b>	<b>Controparte</b>	<b>Data di fine</b>	<b>Debito residuo</b>	<b>MtM</b>
CDP INVESTIMENTI 2001	CDP	31/12/2021	90 379 957,25 EUR	- 90 567 856,12 EUR
CDP INVESTIMENTI ANNO 2002	CDP	31/12/2022	92 962 350,00 EUR	- 93 246 871,37 EUR
CDP INVESTIMENTI ANNO 2003	CDP	31/12/2023	113 620 650,00 EUR	- 114 019 095,30 EUR
<b>Totale</b>			<b>296 962 957,25 EUR</b>	<b>- 297 833 822,79 EUR</b>

#### **Flussi finanziari**

Per un maggiore dettaglio dei flussi finanziari in entrata ed in uscita scaturiti dai contratti derivati in argomento dal 2005 al 2018, si allega alla presente nota un prospetto analitico che li evidenzia per ogni singolo anno, per flussi che includono lo scambio di capitali ed interessi.

Dal punto di vista della copertura finanziaria degli oneri scaturenti dai contratti sopra citati, si evidenzia che gli stessi per l'anno 2018 sono stati impegnati nel capitolo di spesa 214907 (flussi swap ed oneri accessori) in € 40.779.924,73 e liquidati per € 40.614.527,27.



Per quanto riguarda gli stanziamenti per l'anno 2019, in base ai tassi attesi del 23/10/2018, si stimano differenziali totali a carico della Regione per € 42.415.091,40.

La tabella sottostante riporta il dettaglio dei flussi attesi a credito e debito per l'anno 2019.

#### **FLUSSI ATTESI AL 31/12/2019**

<b>Riferimento</b>	<b>Controparte</b>	<b>2019</b>
Swap Binario BNL - gamba pagatrice	BNL Banca Nazionale del Lavoro	2 412 725,32 €
Swap Binario BNL - gamba ricevitrice	BNL Banca Nazionale del Lavoro	0,00 €
Swap Capitale BNL	BNL Banca Nazionale del Lavoro	2 393 775,22 €
Swap Capitale Deutsche Bank	Deutsche Bank	2 162 963,94 €
Swap Collar DB - gamba pagatrice	Deutsche Bank	3 551 085,39 €
Swap Collar DB - gamba ricevitrice	Deutsche Bank	0,00 €
Swap Binario Merrill Lynch - gamba pagatrice	Merrill Lynch	4 937 282,30 €
Swap Binario Merrill Lynch - gamba ricevitrice	Merrill Lynch	0,00 €
Swap Capitale Merrill Lynch	Merrill Lynch	4 911 339,78 €
Swap Capitale Nomura	Nomura International	10 294 913,00 €
Swap Collar Nomura - gamba pagatrice	Nomura International	7 254 933,36 €
Swap Collar Nomura - gamba ricevitrice	Nomura International	0,00 €
Swap Capitale ex Banco di Sicilia	UniCredit	1 701 917,53 €
Swap Collar ex Banco di Sicilia - gamba pagatrice	UniCredit	2 794 155,56 €
Swap Collar ex Banco di Sicilia - gamba ricevitrice	UniCredit	0,00 €
<b>Totale</b>		<b>42 415 091,40 €</b>

Si specifica infine che la sommatoria tra i differenziali dei derivati e gli interessi passivi attesi sul debito sottostante, in base ai tassi forward al 23.10.2018, genereranno nel 2019 un costo finale sintetico atteso del debito relativo alle operazioni di copertura dei tre mutui CDP, rispettivamente pari al 6,69% (base 30/360) per l'operazione avente come sottostante il mutuo Cdp con scadenza 2021 (mutuo + derivato), al 6,22% (base 30/360) per l'operazione avente come sottostante il mutuo Cdp con scadenza 2022 (mutuo + derivati) e al 6,18% (base 30/360) per l'operazione avente come sottostante il mutuo Cdp con scadenza 2023 (mutuo + derivati).

Scambio dei flussi per quote capitale e interessi a seguito di operazioni di swap

<b>2005</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 35.424.712,63	€ 26.840.347,99	€ 8.584.364,65
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 29.358.141,93	€ 22.402.643,40	€ 6.955.498,53
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 29.903.569,25	€ 21.866.406,26	€ 8.037.162,99
Bond Archimede	€ 5.510.302,78		€ 5.510.302,78
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00	€ 31.067.625,10	€ 3.864.374,90
<b>TOTALE anno 2005</b>	<b>€ 135.128.726,59</b>	<b>€ 102.177.022,75</b>	<b>€ 32.951.703,84</b>
<b>2006</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 37.232.681,91	€ 31.089.138,00	€ 6.143.543,91
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 30.904.385,84	€ 22.869.006,42	€ 8.035.379,42
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 31.614.492,53	€ 25.565.182,42	€ 6.049.310,10
Bond Archimede	€ 40.903.500,00	€ 21.826.925,00	€ 19.076.575,00
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00	€ 21.140.881,11	€ 13.791.118,89
<b>TOTALE anno 2006</b>	<b>€ 175.587.060,28</b>	<b>€ 122.491.132,95</b>	<b>€ 53.095.927,33</b>
<b>2007</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 41.198.837,41	€ 35.743.460,67	€ 5.455.376,74
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 34.291.491,73	€ 23.400.545,44	€ 10.890.946,30
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 35.263.801,02	€ 28.754.951,86	€ 6.508.849,16
Bond Archimede	€ 40.903.500,00	€ 16.468.674,44	€ 24.434.825,56
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00		€ 34.932.000,00
<b>TOTALE anno 2007</b>	<b>€ 186.589.630,17</b>	<b>€ 104.367.632,41</b>	<b>€ 82.221.997,76</b>
<b>2008</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 43.010.728,49	€ 36.919.200,54	€ 6.091.527,95
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 35.873.594,73	€ 23.732.042,04	€ 12.141.552,69
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 37.004.939,64	€ 30.380.345,42	€ 6.624.594,22
Bond Archimede	€ 40.916.666,04	€ 77.644.916,06	-€ 36.728.250,02
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00	€ 51.647.822,78	-€ 16.715.822,78
<b>TOTALE anno 2008</b>	<b>€ 191.737.928,90</b>	<b>€ 220.324.326,84</b>	<b>-€ 28.586.397,94</b>

Scambio dei flussi per quote capitale e interessi a seguito di operazioni di swap (segue)

<b>2009</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 35.513.672,16	€ 38.559.188,11	-€ 3.045.515,95
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 29.436.789,63	€ 24.240.652,08	€ 5.196.137,55
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 30.174.434,00	€ 31.953.991,96	-€ 1.779.557,96
Bond Archimede	€ 40.890.333,97	€ 46.667.434,22	-€ 5.777.100,25
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00	€ 43.056.828,63	-€ 8.124.828,63
<b>TOTALE anno 2009</b>	<b>€ 170.947.229,76</b>	<b>€ 184.478.095,00</b>	<b>-€ 13.530.865,24</b>
<b>2010</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 28.860.990,29	€ 39.663.267,57	-€ 10.802.277,28
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 23.695.962,80	€ 27.599.041,12	-€ 3.903.078,32
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 23.917.758,04	€ 31.450.995,08	-€ 7.533.237,04
Bond Archimede	€ 20.283.653,42	€ 10.072.379,83	€ 10.211.273,59
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00	€ 38.081.473,44	-€ 3.149.473,44
<b>TOTALE anno 2010</b>	<b>€ 131.690.364,55</b>	<b>€ 146.867.157,04</b>	<b>-€ 15.176.792,49</b>
<b>2011</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 29.028.585,33	€ 39.729.280,83	-€ 10.700.695,50
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 24.136.807,47	€ 30.559.336,30	-€ 6.422.528,84
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 24.463.055,65	€ 31.740.780,38	-€ 7.277.724,73
Bond Pirandello	€ 34.932.000,00	€ 32.757.843,41	€ 2.174.156,59
<b>TOTALE anno 2011</b>	<b>€ 112.560.448,44</b>	<b>€ 134.787.240,93</b>	<b>-€ 22.226.792,48</b>
<b>2012</b>			
Denominazione operazione	Regione riceve	Regione paga	Differenza
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 29.273.897,05	€ 39.852.197,54	-€ 10.578.300,49
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 24.045.725,10	€ 31.086.594,66	-€ 7.040.869,56
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 24.427.957,96	€ 31.548.768,38	-€ 7.120.810,42
Bond Pirandello	€ 34.937.491,22	€ 27.082.107,54	€ 7.855.383,68
<b>TOTALE anno 2012</b>	<b>€ 112.685.071,33</b>	<b>€ 129.569.668,12</b>	<b>-€ 16.884.596,79</b>

<b>2013</b>			
<b>Denominazione operazione</b>	<b>Regione riceve</b>	<b>Regione paga</b>	<b>Differenza</b>
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 26.578.920,13	€ 40.180.322,31	-€ 13.601.402,18
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 21.633.368,23	€ 31.613.093,10	-€ 9.979.724,87
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 15.139.128,36	€ 22.376.625,18	-€ 7.237.496,82
Bond Pirandello (swap estinto il 05.04.2013)	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE anno 2013</b>	<b>€ 63.351.416,72</b>	<b>€ 94.170.040,59</b>	<b>€ 30.818.623,87</b>
<b>2014</b>			
<b>Denominazione operazione</b>	<b>Regione riceve</b>	<b>Regione paga</b>	<b>Differenza</b>
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 26.575.022,12	€ 40.463.586,84	-€ 13.888.564,72
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 21.603.304,32	€ 32.216.913,15	-€ 10.613.608,83
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 15.123.740,39	€ 22.556.868,72	-€ 7.433.128,33
<b>TOTALE anno 2014</b>	<b>€ 63.302.066,83</b>	<b>€ 95.237.368,71</b>	<b>€ 31.935.301,88</b>
<b>2015</b>			
<b>Denominazione operazione</b>	<b>Regione riceve</b>	<b>Regione paga</b>	<b>Differenza</b>
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 26.036.837,23	€ 40.888.714,91	-€ 14.851.877,68
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 21.097.392,24	€ 32.818.640,41	-€ 11.721.248,17
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 14.724.753,87	€ 22.831.157,25	-€ 8.106.403,38
<b>TOTALE anno 2015</b>	<b>€ 61.858.983,34</b>	<b>€ 96.538.512,57</b>	<b>€ 34.679.529,23</b>
<b>2016</b>			
<b>Denominazione operazione</b>	<b>Regione riceve</b>	<b>Regione paga</b>	<b>Differenza</b>
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 25.822.845,00	€ 41.370.591,32	-€ 15.547.746,32
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 20.761.450,80	€ 33.438.465,88	-€ 12.677.015,08
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 14.457.401,88	€ 23.522.294,23	-€ 9.064.892,35
<b>TOTALE anno 2016</b>	<b>€ 61.041.697,68</b>	<b>€ 98.331.351,43</b>	<b>€ 37.289.653,75</b>
<b>2017</b>			
<b>Denominazione operazione</b>	<b>Regione riceve</b>	<b>Regione paga</b>	<b>Differenza</b>
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 25.822.845,00	€ 41.922.180,34	-€ 16.099.335,34
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 20.658.300,01	€ 34.054.141,83	-€ 13.395.841,82
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 14.342.510,54	€ 23.848.536,07	-€ 9.506.025,53
<b>TOTALE anno 2017</b>	<b>€ 60.823.655,55</b>	<b>€ 99.824.858,24</b>	<b>€ 39.001.202,69</b>
<b>2018</b>			
<b>Denominazione operazione</b>	<b>Regione riceve</b>	<b>Regione paga</b>	<b>Differenza</b>
Cassa Depositi e Prestiti 2021	€ 25.822.845,00	€ 42.516.276,16	-€ 16.693.431,16
Cassa Depositi e Prestiti 2022	€ 20.658.300,00	€ 34.704.100,29	-€ 14.045.800,29
Cassa Depositi e Prestiti 2023	€ 14.342.510,54	€ 24.203.706,36	-€ 9.861.195,82
<b>TOTALE anno 2018</b>	<b>€ 60.823.655,54</b>	<b>€ 101.424.082,81</b>	<b>-€ 40.600.427,27</b>
<b>TOTALE GENERALE anni 2005-2018</b>	<b>€ 1.588.127.935,68</b>	<b>€ 1.730.588.490,43</b>	<b>-€ 142.460.554,74</b>

## RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO

Per quanto concerne il rispetto dei vincoli di indebitamento della Regione Siciliana per l'anno 2019-2021 ai sensi del comma 6 dell'art. 62 del D.Lgs. 23-06-2011, n. 118, si espone qui di seguito l'apposito prospetto dimostrativo:

La voce A) del prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento di seguito riportato è determinata dal valore delle previsioni di competenza del Titolo I delle Entrate desunte dal Bilancio di Previsione triennale 2019-2021.

La voce B) è pari alla sommatoria degli stanziamenti dei capitoli di entrata compresi nell'ambito del Titolo I delle Entrate, destinati alla perimetrazione del cofinanziamento regionale della sanità.

La voce E) è determinata dal valore del Servizio del Debito 2019/2021, inteso per tale la somma delle rate (quote capitale + quote interesse) dei mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2018, comprese le rate delle tre anticipazioni di liquidità ex artt. 2 e 3 del D.L. 35/2013.

La voce L) di è determinata dalla sommatoria delle rate sotto evidenziate delle tre Anticipazioni di liquidità ex artt. 2 e 3 del D.L. 35/2013, che non costituiscono nuovo indebitamento ai sensi dell'art. 3, comma 17, della Legge 350/2003, che esclude dall'indebitamento le operazioni dettate da una momentanea carenza di liquidità e che consentono di effettuare spese per le quali è già prevista idonea copertura di bilancio.

<b>Anticipazione di liquidità</b>	<b>Scadenza Rata</b>	<b>Importo Rata</b>
MEF – Debiti sanitari - € 1.776.000.000,00	31/03/2019-20-21	€ 69.512.422,42
MEF – Debiti sanitari - € 606.097.000,00	30/06/2019-20-21	€ 24.725.232,28
MEF – Debiti non sanitari – € 284.871.706,41	30/11/2019-20-21	€ 10.967.419,56
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 105.205.074,26</b>

Il **Debito contratto al 31/12/2018**, determinato in **€ 5.098.206.699,94** è pari al debito residuo al 31/12/2018 dei mutui e prestiti in essere. Tale valore non comprende il residuo debito in pari data delle tre anticipazioni di liquidità non costituenti indebitamento per le argomentazioni sopra riportate.

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME**

Dati da stanziamento bilancio esercizio finanziario 2019-2021

REGIONI NON VINCOLATE (esercizi finanziari 2019-2021), art. 62, c. 6		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	€ 12.286.484.459,99	€ 12.323.402.680,00	€ 12.323.402.680,00
B) Tributi destinati al finanziamento della sanità	(-)	€ 6.361.248.125,26	€ 6.230.496.482,79	€ 6.228.804.215,00
<b>C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITÀ</b>		<b>€ 5.925.236.334,73</b>	<b>€ 6.092.906.197,21</b>	<b>€ 6.094.598.465,00</b>
<b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI</b>				
D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)	(+)	€ 1.185.047.266,95	€ 1.218.581.239,44	€ 1.218.919.693,00
E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente	(-)	€ 394.114.769,17	€ 466.253.441,70	€ 503.037.114,22
F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G) Ammontare rate relative a mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
H) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame	(-)	€ 1.074.198,77	€ 1.057.128,41	€ 1.037.111,38
I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del finanziamento	(+)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	(+)	€ 105.205.074,26	€ 105.205.074,27	€ 105.205.074,27
M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)		€ 895.063.373,27	€ 856.475.743,60	€ 820.050.541,67
<b>TOTALE DEBITO</b>				
Debito contratto al 31/12/es. prec. (al netto di tre Anticipazioni di liquidità ex artt. 2 e 3 D.L. 35/2013)	(+)	€ 5.098.206.699,94	€ 4.955.981.907,28	€ 4.810.985.421,70
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Debito autorizzato dalla Legge in esame	(+)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE DEBITO DELLA REGIONE</b>		<b>€ 5.098.206.699,94</b>	<b>€ 4.955.981.907,28</b>	<b>€ 4.810.985.421,70</b>
<b>DEBITO POTENZIALE</b>				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		€ 19.633.023,17	€ 15.931.483,60	€ 12.427.905,40
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
		€ 19.633.023,17	€ 15.931.483,60	€ 12.427.905,40

## ELENCO DEGLI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI

L'elenco degli enti ed organismi strumentali riportato nel prospetto che segue è stato approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 361 del 03 ottobre 2018 così come modificata dalla delibera di giunta n. 478 del 27 novembre 2018.

Quanto alla pubblicazione sul sito internet dei relativi bilanci, come da Circolare n. 15 del 20 maggio 2015 del Dipartimento del bilancio e del tesoro – Ragioneria Generale della Regione concernente l'applicazione delle norme in materia di obblighi di pubblicazione, i documenti contabili degli Enti e degli Organismi strumentali è effettuata dai rispettivi Dipartimenti regionali che esercitano la vigilanza amministrativa, sui siti dei dipartimenti medesimi.

N.	DENOMINAZIONE
1	FONDO SICILIANO PER L'ASSISTENZA ED IL COLLOCAMENTO DEI LAVORATORI DISOCCUPATI (D.P. reg. 25/1951 e ss.mm.ii.) Ascritto al controllo del dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'Orientamento, dei servizi e delle attività formative.
2	CENTRO DI FORMAZIONE PER LA POLIZIA MUNICIPALE (art. 11 L.R. 17/1990 e ss.mm.ii.). Ascritto al controllo del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali
3	Centro Regionale per l'Inventariazione e la catalogazione e la documentazione grafica, fotografia, aerofotografica, audiovisiva. Ascritto al controllo del dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana.
4	Centro Regionale per la progettazione e il restauro e per le scienze Naturali ed Applicate ai Beni Culturali. Ascritto al controllo del dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'identità siciliana
5	Fondo a Gestione Separata di cui all'art. 64 L.R. n. 6/1997 per il credito agevolato a favore degli artigiani c/o Cassa Regionale per il Credito alle Imprese Artigiane Siciliane (CRIAS) - controllo ascritto al dipartimento regionale delle attività produttive
6	Fondo a gestione separata di cui all'art. 63, L.R. n. 6/1997 per il credito agevolato a favore delle cooperative c/o Istituto Regionale per il Credito alla Cooperazione (IRCAC) - controllo ascritto al dipartimento regionale delle attività produttive
7	Fondo gestione unica a stralcio ex art. 65 L.R. 3/2016 - IRFIS - Ascritto al controllo del dipartimento regionale attività produttive
8	Fondo di rotazione a gestione separata di cui all'art. 1 lett a) della L.R. n. 78/1976 e SS.MM.II (sviluppo del turismo) ex Banco di Sicilia c/o UNICREDIT SPA - controllo ascritto al dipartimento regionale delle attività produttive
9	Fondo di rotazione a gestione separata di cui all'art. 1 lett a) della L.R. n. 78/1976 e SS.MM.II (sviluppo del turismo) ex Banco di Sicilia - DIVISIONE SICILCASSA c/o UNICREDIT SPA - controllo ascritto al dipartimento regionale delle attività produttive
10	Fondo a gestione separata di garanzia di cui all'art. 47 della L.R. 96/1981 ex. Banco di Sicilia c/o UNICREDIT SPA - controllo ascritto al dipartimento regionale delle attività produttive
11	Fondo a gestione separata di cui all'art. 49 della L.R. 96/1981 ex. Banco di Sicilia c/o UNICREDIT SPA - controllo ascritto al dipartimento regionale delle attività produttive
12	Fondo Regionale per le parti civili nei processi contro la mafia di cui all'art. 7 della L.R. 14/1989 e ss. Mm. II. - controllo ascritto al dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

13	Fondo di solidarietà in favore delle vittime di richieste estorsive di cui all'art. 11 della L.R. n. 20/1999- controllo ascrivito al dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
14	Fondo di rotazione a gestione separata, ex Banco di Sicilia ed ex. Banco di Sicilia - Divisione Sicilcassa, di cui all'art. 15 L.R. 55/1980 (Emigranti) c/o UNICREDIT SPA - controllo ascrivito al dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
15	Fondo di rotazione a gestione separata di cui all'art. 14 della L.R. 21/1959 e SS.MM.II c/o Ente Sviluppo Agricolo (ESA) - controllo ascrivito al dipartimento regionale dell' Agricoltura
16	Fondo di Rotazione per gli interventi straordinari di cui al comma 3 dell'art. 59 della legge regionale 12 Agosto 2004, n. 21 e successive modifiche ed integrazione per l'erogazione dei prestiti, da destinare ai soggetti individuati ai commi 1 e 2 del medesimo articolo - ascrivito al controllo del Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello spettacolo.
17	ARPA SICILIA
18	Centro Internazionale per l'addestramento professionale nell'Industria (C.I.A.P.I) di Priolo Gargalo
19	CENTRO REGIONALE BIOEVOLUZIONE SICILIA "BES"
20	FONDAZIONE TAORMINA ARTE SICILIA
21	CON. REG. DI RICERCA SVILUPPO DEI SISTEMI INNOVATIVI AGROAMBIENTALI "CORISSIA"
22	CONS. DI RICERCA SUL RISCHIO BIOLOGICO IN AGRICOLTURA "CORIBIA"
23	CONS. PER LA RICERCA SULLA FILIERA LATTIERO-CASEARIA "CORFILAC"
24	CONS. REG. PER LA RICERCA SU SPECIFICI SETTORE FILIERA CEREALICOLA "GIAN PIETRO BALLATORE"
25	CONS.REG. DI RICERCA INNOVAZIONE TECNOLOGICA SERRICOLTURA "ITES"
26	CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE
27	CONSORZIO DI BONIFICA 1 TP
28	CONSORZIO DI BONIFICA 10 SR
30	CONSORZIO DI BONIFICA 2 PA
31	CONSORZIO DI BONIFICA 3 AG
32	CONSORZIO DI BONIFICA 4 CL
33	CONSORZIO DI BONIFICA 5 GELA
34	CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
35	CONSORZIO DI BONIFICA 7 CALTAGIRONE
36	CONSORZIO DI BONIFICA 8 RG
37	CONSORZIO DI BONIFICA 9 CT
38	CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA OCCIDENTALE
39	CONSORZIONE DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE
40	CONSORZIO REGIONALE DI RICERCA FILIERA CARNI COR.FIL.CARNI
41	CONSORZIO REGIONALE PER LA RICERCA APPLICATA E LA SPERIMENTAZIONE "CORERAS"
42	CONVITTO NAZIONALE AUDIOFONOLESI DI MARSALA
43	CRIAS
44	ENTE AUTONOMO PORTUALE DI MESSINA in liquidazione
45	ENTE AUTONOMO TEATRO VITTORIO EMANUELE DI MESSINA
46	ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO ESA
47	ENTE PARCO ARCHEOLOGICO NAXOS
48	ENTE PARCO ARCHEOLOGICO SEGESTA E SELINUNTE
49	ENTE PARCO ARCHEOLOGICO VALLE DEI TEMPLI DI AGRIGENTO
50	ENTE PARCO DEI NEBRODI



51	ENTE PARCO DELLE MADONIE
52	ENTE PARCO DELL'ETNA
53	ENTE PARCO FLUVIALE DELL'ALCANTARA
54	ENTE PARCO MINERARIO FLORISTELLA GROTTACALDA
55	ENTE PARCO MONTI SICANI
56	ENTE TEATRO STABILE DI CATANIA
57	ERSU CT
58	ERSU EN
59	ERSU ME
60	ERSU PA
61	FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA
62	FONDAZIONE TEATRO "L. PIRANDELLO" DI AGRIGENTO
63	FONDAZIONE THE BRASS GROUP DI PALERMO
64	FONDO PENSIONI SICILIA
65	IRCAC
66	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI ACIREALE
67	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI AGRIGENTO
68	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI CALTANISSETTA
69	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI CATANIA
70	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI ENNA
71	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI MESSINA
72	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI PALERMO
73	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI RAGUSA
74	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI SIRACUSA
75	ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI TRAPANI
76	ISTITUTO DI ALTA CULTURA "ORESTIADI" DI GIBELLINA
77	ISTITUTO INCREMENTO IPPICO
78	ISTITUTO PER CIECHI FLORIO E SALAMONE
79	ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
80	ISTITUTO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (I.R.S.A.P.)
81	ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA
82	ISTITUTO TECNICO REGIONALE DI CATANIA
83	LICEO ARTISTICO REGIONALE DI BAGHERIA "GUTTUSO"
84	LICEO ARTISTICO REGIONALE DI ENNA "LUIGI E MARIANO CASCIO"
85	LICEO ARTISTICO REGIONALE DI GRAMMICHELE "RAFFAELE LIBERTINI"
86	LICEO ARTISTICO REGIONALE DI MAZARA DEL VALLO
87	LICEO ARTISTICO REGIONALE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA "CIRO MICHELE ESPOSITO"
88	STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
89	TEATRO BIONDO STABILE DI PALERMO
90	TEATRO MASSIMO BELLINI DI CATANIA
91	Airgest S.p.A.
92	AST S.p.A.
93	IRFIS FinSicilia S.p.A.
94	Mercati Agro-Alimentari Sicilia S.C.p.A.
95	Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia S.C.p.A.
96	Riscossione Sicilia S.p.A.

97	SAS S.p.A.
98	Sicilia Emergenza-Urgenza Sanitaria S.C.p.A.
99	Sicilia Digit@le S.p.A.
100	Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile SCaRL
101	Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia Trasporti Navali, Commerciali e da Diporto SCaRL
102	Siciliacque S.p.A.
103	Società degli Interporti Siciliani S.p.A.
104	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI MESSINA in liquidazione
105	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI TAORMINA in liquidazione
106	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI SIRACUSA in liquidazione
107	ARSEA in liquidazione
108	AZIENDA AUTONOMA DELLE TERME DI ACIREALE in liquidazione
109	AZIENDA AUTONOMA DELLE TERME DI SCIACCA in liquidazione
110	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI ACIREALE in liquidazione
111	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI AGRIGENTO in liquidazione
112	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI CALTAGIRONE in liquidazione
113	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI CAPO D'ORLANDO in liquidazione
114	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI CATANIA E ACICASTELLO in liquidazione
115	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI CEFALU' in liquidazione
116	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI ENNA in liquidazione
117	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI GELA in liquidazione
118	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI GIARDINIO NAXOS in liquidazione
119	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI ISOLE EOLIE in liquidazione
120	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI MILAZZO in liquidazione
121	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI NICOLOSI in liquidazione
122	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI PALERMO E MONREALE in liquidazione
123	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI PATTI E TINDARI in liquidazione
124	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI PIAZZA ARMERINA in liquidazione
125	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI SCIACCA in liquidazione
126	AZIENDA AUTONOMA SOGGIORNO E TURISMO DI ERICE in liquidazione
127	CONS. GESTIONE E DI RIP. ITTICO FASCIA COSTIERA EOLIANA in liquidazione
128	CONS. GESTIONE E DI RIP. ITTICO FASCIA COSTIERA IBLEA O SUD- EST in liquidazione
129	CONS. GESTIONE E DI RIP. ITTICO FASCIA COSTIERA IONICA in liquidazione
130	CONS. GESTIONE E DI RIP. ITTICO FASCIA COSTIERA MERIDIONALE in liquidazione

131	CONS. GESTIONE E DI RIP. ITTICO FASCIA COSTIERA TIRRENICO-OCCIDENTALE in liquidazione
132	CONSORZIO DI RIPOPOLAMENTO ITTICO EOLIE in liquidazione
133	CONSORZIO DI RIPOPOLAMENTO ITTICO GOLFO DI GELA in liquidazione
134	CONSORZIO DI RIPOPOLAMENTO ITTICO NEBRODI in liquidazione
135	CONSORZIO DI RIPOPOLAMENTO ITTICO PELORITANI IONICI in liquidazione
136	CONSORZIO DI RIPOPOLAMENTO ITTICO TAORMINA in liquidazione
137	CONSORZIO DI RIPOPOLAMENTO ITTICO VILLAGGIO PACE DEL MELA in liquidazione
138	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DEL CALATINO in liquidazione
139	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI AGRIGENTO in liquidazione
140	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTANISSETTA in liquidazione
141	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CATANIA in liquidazione
142	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI ENNA in liquidazione
143	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI GELA in liquidazione
144	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI MESSINA in liquidazione
145	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI PALERMO in liquidazione
146	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI RAGUSA in liquidazione
147	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI SIRACUSA in liquidazione
148	CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI TRAPANI in liquidazione
149	ENTE ACQUEDOTTI SICILIANO (EAS) in liquidazione
150	ENTE AUTONOMO FIERA DEL MEDITERRANEO – PALERMO in liquidazione
151	ENTE AUTONOMO FIERA DI MESSINA in liquidazione
152	ENTE MINERARIO SICILIANO (EMS) in liquidazione
153	ENTE SICILIANO PER LA PROMOZIONE INDUSTRIALE (ESPI) in liquidazione
154	Biosphera S.p.A. in liquidazione
155	CAPE – Regione Siciliana SGR S.P.A. in liquidazione
156	INFO/RAC-MAP S.p.A. in liquidazione
157	Mediterranea Holding di Navigazione S.r.l. in liquidazione
158	Sicilia Patrimonio Immobiliare S.p.A. in liquidazione
159	Stretto di Messina S.p.A. in liquidazione
160	Terme di Acireale S.p.A. in liquidazione
161	Terme di Sciacca S.p.A. in liquidazione
162	Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio sanitario

## ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Elenco delle partecipazioni dirette	Ragione Sociale	Quota di partecipazione dell'Amministrazione regionale	Oggetto sociale	Attività svolte in favore dell'Amministrazione regionale o attività di servizio pubblico affidate
1	Azienda Siciliana Trasporti S.p.A.	100,00%	<i>Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane</i>	Gestione di linee di trasporto pubblico locale mediante contratti stipulati con l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture
2	Servizi Ausiliari Sicilia S.C.p.A. (società in house pluripersonale)	82,72%	<i>Gestione di servizi di front office, logistica, sanificazione, igiene ambientale, gestione di immobili, fruizione di beni culturali, di promozione dello sviluppo e dell'innovazione nel sistema produttivo regionale</i>	Affidamento in house di servizi ausiliari e strumentali mediante stipula di contratti di servizio con i soci pubblici titolari del capitale sociale
3	IRFIS Finsicilia S.p.A.	100,00%	<i>Attività di intermediazione finanziaria: concessione di finanziamenti e di garanzie in favore di imprese</i>	La società non è in house . Svolge attività di intermediazione finanziaria ai sensi dell'art.106 del T.U.B. - rientra nell'allegato A del Decr. Lgs. 175/2016
4	Mercati Agro Alimentari S.C.p.A	95,32%	<i>Costruzione e gestione di aree mercatali all'ingrosso</i>	Produzione di servizio di interesse generale – costruzione e gestione in Sicilia di mercati agroalimentari all'ingrosso
5	Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia S.C.p.A.	87,90%	<i>Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze naturali e dell'ingegneria</i>	
6	Sicilia Digitale SpA (società in house)	100,00%	<i>Svolgimento delle attività informatiche di competenza delle Amministrazioni regionali</i>	Affidamento in house di servizi ausiliari e strumentali di carattere informatico strumentali in favore delle Amministrazioni regionali
7	Riscossione Sicilia S.p.A. (società in house)	99,95%	<i>Impresa di gestione esattoriale</i>	Effettua attività di riscossione mediante ruolo
8	Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria S.C.p.A. -SEUS (società in house pluripersonale)	53,25%	<i>Servizi di emergenza ed urgenza nel territorio della Regione Siciliana</i>	Affidamento in house mediante stipula di contratti di servizio per attività del servizio di trasporto per l'emergenza-urgenza 118 nell'intero territorio regionale esclusivamente in favore della Regione e delle aziende del servizio sanitario regionale.
9	Siciliacque S.p.A.	25,00%	<i>Raccolta, trattamento e fornitura di acqua</i>	Produzione di servizio di interesse generale - servizi acquedottistici e gestione dei sistemi idrici

10	Società degli Interporti Sicilia S.p.A. (società in house pluripersonale)	34,11%	<i>Costruzione e gestione di un interporto a Catania e Termini Imerese – gestioni di servizi logistici nel settore dei trasporti</i>	Progettazione e realizzazione di opere pubbliche sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche
11	Distretto Teconologico "Consorzio di ricerca per l'innovaz.tecnolog. Sicilia Agro Bio Pesca Ecompatibile S.c.a.r.l.	9,33%	<i>Attività di ricerca e formazione nel settore agro ittico e alimentare</i>	
12	Distretto Tecnologico "Consorzio di ricerca per l'innovaz.tecnolog. Sicilia Trasporti Navali Commerciali e da Diporto S.c.a.r.l.	7,20%	<i>Attività di ricerca e formazione nel settore dei trasporti navali</i>	
13	AIRGEST S.p.A.	99,93%	<i>Sviluppo e gestione dell'aerostazione di Trapani – Birgi</i>	Produzione di servizio di interesse generale-progettazione, sviluppo e gestione dell'aerostazione di Trapani

<b>Elenco delle partecipazioni indirette</b>	<b>Ragione Sociale</b>	<b>Quota di partecipazione dell'Amministrazione regionale</b>	<b>Oggetto sociale</b>	<b>Attività svolte</b>
1	Ast aeroservizi S.p.A.	100,00%	Attività e servizio nel trasporto aereo e terrestre	Produzione di servizio di interesse generale - servizi aeroportuali e gestione aerostazione Lampedusa
2	Jonica Trasporti e Turismo S.p.A.	51,00%	Attività e servizio del trasporto pubblico e privato di persone	Gestione di servizi di trasporto pubblico locale e noleggio con conducente
3	Resais S.p.A.	100,00%	Gestione del personale già dipendente dagli enti economici AZASI, E MS ed ESP	Servizi strumentale in favore della p.a.
4	Trapani Air Fueling Service S.r.l.	51,00%	Deposito e stoccaggio carburanti avio	Rifornimento aeromobili aeroporto Trapani

Le Società Parco Scientifico S.c.p.A. ed Interporti S.p.A. sono partecipate di Irfis S.p.A. e Ast S.p.A

<b>SOCIETA' PARTECIPATE IN LIQUIDAZIONE</b>		
1	<b>INFO/RAC-MAP S.p.A. in liquidazione</b>	100,00%
2	<b>Terme di Sciacca S.p.A. in liquidazione</b>	100,00%
3	<b>Terme di Acireale S.p.A. in liquidazione</b>	100,00%
4	<b>Biosphera S.p.A. in liquidazione</b>	53,12%
5	<b>Sicilia Patrimonio Immobiliare S.p.A.</b>	75%%
<b>SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE A PARTECIPAZIONE MINIORITARIA DELLA REGIONE</b>		
1	<b>CAPE – Regione Siciliana SGR S.P.A. in liquidazione</b>	49,00%
2	<b>Stretto di Messina S.p.A. Non è stata trovata alcuna voce d'indice.in liquidazione</b>	2,58%
3	<b>Mediterranea Holding di Navigazione S.r.l. in liquidazione (Esercitato diritto di recesso in data 22/12/2015)</b>	30,33%

Il Ragioniere Generale della Regione  
Bologna

L'Assessore regionale per l'Economia  
Armao

## RIEPILOGO CONTENZIOSI COMUNICATI IN ESERCIZI PRECEDENTI - ALLEGATO 3 CIRCOLARE N.17/2018

		Totali prospetto 3 e 3 bis presentati per il	Totali	Pagati	Sentenza Favorevole	Residui
1.4	Protezione Civile	415.364,13	755.152,06	123.138,68		632.013,38
2.2	Attività Produttive	23.129.320,37	24.802.478,52	4.100.364,82		20.702.113,70
3.2	BB.CC.	54.372.353,84	57.325.285,95	3.007.661,11		54.317.624,84
4.5	Autorità Coord. Sistemi inf	105.500.000,00	105.500.000,00	-		105.500.000,00
5.2	Acqua e Rifiuti	23.391.438,05	111.642.360,63	4.949.889,10		106.692.471,53
5.3	Energia	-	5.098,75	5.098,75		-
6.2	Famiglia	4.375.494,25	1.875.494,25	3.803,96		1.871.690,29
6.3	Lavoro	6.498.520,60	2.149.077,20	37.072,92		2.112.004,28
7.1	Dipartimento Autonomie Locali	-				-
7.2	Funzione Pubblica	24.137.149,20	48.078.343,04	-		48.078.343,04
8.2	Infrastrutture , mobilità e trasporti	6.771.398,29	6.877.159,46	4.179,39		6.872.980,07
8.4	Dipartimento Regionale Tecnico	1.038.438,89	1.087.027,61	44.528,48		1.042.499,13
9.2	Istruzione e Formazione	802,52				-
10.2	Agricoltura	9.888.389,88	9.448.429,28	6.002,91		9.442.426,37
10.4	Dipart. Pesca	8.430.000,24	8.518.753,62			8.518.753,62
10.5	Agric. Sviluppo rurale		943.538,09	-		943.538,09
11.2	Salute Pianificazione					-
11.3	Salute DASOE		13.370,00			13.370,00
12.2	Dipart. Ambiente	25.309.993,30	25.309.993,30	2.573.665,18		22.736.328,12
12.3	Dipartimento Urbanistica		273.680,89			273.680,89
12.4	Dipartimento Corpo Forestale (CFRS)	31.225.856,66	31.252.205,07	2.178,29	20.000,00	31.230.026,78
	Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni		3.206.170,32	-		3.206.170,32
13.2	Turismo – Ufficio speciale per il cinema		255.170,00	-	-	255.170,00
	<b>RIEPILOGO ALLEGATO 3</b>	<b>324.484.520,22</b>	<b>439.318.788,04</b>	<b>14.857.583,59</b>	<b>20.000,00</b>	<b>424.441.204,45</b>

## RIEPILOGO NUOVI CONTENZIOSI - ALLEGATO 3 BIS CIRCOLARE N.17/2018

		Totali	Pagati	Sentenza Favorevole	Residui
1.4	Protezione Civile	1.400.068,24	-		1.400.068,24
1.6	Dip. Affari extra regionali	260.000,00			260.000,00
1.11	Autorità di bacino del distretto	30.990.211,29			30.990.211,29
2.2	Attività Produttive	4.147.489,07	-		4.147.489,07
3.2	BB.CC.	535.477,65	-		535.477,65
4.4	Ufficio speciale per la chiusura	52.492.590,47	-		52.492.590,47
5.2	Acqua e Rifiuti	448.065,00	-		448.065,00
5.3	Energia	7.854.766,73	-		7.854.766,73
6.2	Famiglia	1.381.116,05	-		1.381.116,05
6.3	Lavoro con nota 3659/2019	2.399.433,85	-		2.399.433,85
7.2	Funzione Pubblica	6.350.347,89	-		6.350.347,89
8.2	Mobilità e Trasporti	902.776,72	-		902.776,72
8.4	Dipartimento Regionale Tecnico	922.046,49	-		922.046,49
10.2	Agricoltura	6.739.011,99	-		6.739.011,99
10.4	Dipart. Pesca	1.875.283,89	-		1.875.283,89
10.5	Agric. Sviluppo rurale	4.000.000,00	-		4.000.000,00
11.2	Salute Pianificazione	15.000.000,00	-		15.000.000,00
11.3	Salute DASOE	31.379,42	-		31.379,42
12.2	Dipart. Ambiente	10.442.197,48	-		10.442.197,48
12.4	Dipartimento Corpo Forestale	3.139.843,60	-		3.139.843,60
13.2	Dipartimento Turismo e spettacolo	1.214.598,04	-		1.214.598,04
13.2	Ufficio speciale per il cinema	2.000.000,00	-		2.000.000,00
	<b>RIEPILOGO ALLEGATO 3 bis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>154.526.703,87</b>
	<b>RIEPILOGO COMPLESSIVO ALLEGATO 3 E 3 BIS -</b>				<b>578.967.908,32</b>
			<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
	Previsione 2019/2021 - Fondo rischi spese legali - capitolo 215740		90.000.000,00	100.000.000,00	100.000.000,00
	Accantonamento Risultato di Amministrazione al 31/12/2017		109.378.378,60		
	Accantonamento Risultato presunto di Amministrazione al 31/12/2018		78.864.494,21		
	<b>TOTALE 2019/2021</b>		<b>278.242.872,81</b>	<b>100.000.000,00</b>	<b>100.000.000,00</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>				<b>478.242.872,81</b>
	<b>GRADO DI COPERTURA CONTENZIOSI</b>				<b>82,60</b>

## AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
<b>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili – contratti derivati</b>														
		215759	FONDO PASSIVITA' POTENZIALI PER IL RISCHIO DERIVANTE DAI CONTRATTI DERIVATI.			20.500.542,78		20.500.542,78					20.500.542,78	
<b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>														
<b>ENTRATE VINCOLATE</b>														
1	5	3920	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			578,05		578,05	-	-	-	-	578,05	
1	5	1819	AZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI VIGILANZA E CONTROLLO SUGLI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI TUTELA DAI RISCHI DERIVANTI DALL'AMANTO, PREVISTI DALLA L.R. 10/2014.	117306	FONDO DESTINATO AL FINANZIAMENTO DELLA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DELL'AMANTO CON PRIORITA' PER I MANUFATTI DI COMPETENZA DELI ENTI LOCALI.	1.761,32		1.761,32	-	-	-	-	1.761,32	-
2	2	3765	SOMME DERIVANTI DAI RIBASSI D'ASTA DEI LAVORI FINANZIATI DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE AGLI ENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 29 APRILE 1985, N.21. (EX CAP 3745 PARTE)			139.042,75		139.042,75	-	-	-	-	139.042,75	
2	2	3822	RECUPERI DERIVANTI DALLA RESTITUZIONE DEI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI CONCESSI ALLE IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI EROGATI TRAMITE I CONSORZI FIDI.			137.789,73		137.789,73	-	-	-	-	137.789,73	
2	2	3923	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			4.533.155,29		4.533.155,29	3.092.711,93				7.625.867,22	
2	2	7192	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			475.881,61		475.881,61	521.611,72				997.493,33	
2	2	7194	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			2.158.900,41		2.158.900,41	7.759.665,21				9.918.565,62	
2	2	4501	ENTRATE DERIVANTI DAI SALDI ATTIVI DEI BILANCI FINALI O LIQUIDAZIONE DELL'ENTE SICILIANO PER LA PROMOZIONE INDUSTRIALE (ESPI) E DELL'ENTE MINERARIO SICILIANO (EMS)	742858	SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI BACINI GALLEGGIANTI DI CARENAGGIO UBICATI NEL PORTO DI PALERMO E/O DA DESTINARE ALLA COSTRUZIONE NEL PORTO DI PALERMO DI UN NUOVO BACINO DI CARENAGGIO DA 80/90.000 TONNELLATE.	14.424.242,86	58.500,00	14.482.742,86	-	828.317,92			13.654.424,94	
3	2	1785	PROVENTI DERIVANTI DALLA STIPULA DI CONVENZIONI CON ENTI DA DESTINARE AL PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI EFFETTUATE IN PLUS ORARIO DAL PERSONALE CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE IN OCCASIONE DI APERTURE DEI SITI REGIONALI PER MANIFESTAZIONI CHE COINVOLGONO PIU' ENTI.	376014	SPESE PER LE PRESTAZIONI DI LAVORO EFFETTUATE IN PLUS ORARIO DAL PERSONALE CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DA EROGARE CON PARTE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI BIGLIETTI D'ACCESSO AI SITI REGIONALI.	790.135,57		790.135,57	-	-	-	186.083,88	604.051,69	



AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
3	2	1901	PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI BIGLIETTI D'INGRESSO PER L'ACCESSO AI MONUMENTI, MUSEI, GALLERIE, SCAVI ARCHEOLOGICI E MOSTRE DELLA REGIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 110 DEL D.LGS.22 GENNAIO 2004, N. 42 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI	376016, 376017, 376599, 376600, 376601, 376602, 377003, 377345, 377917		4.883.957,43		4.883.957,43	-	100.000,00	-	-	4.783.957,43	
3	2	1901	PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI BIGLIETTI D'INGRESSO PER L'ACCESSO AI MONUMENTI, MUSEI, GALLERIE, SCAVI ARCHEOLOGICI E MOSTRE DELLA REGIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 110 DEL D.LGS.22 GENNAIO 2004, N. 42 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI	376523, 376526, 376538, 376578, 376611, 377732, 776003, 776015, 776016, 776088, 776089, 376512, 376529, 376530, 376541, 376545, 376615, 376616, 377349, 377915, 776004		-		-	5.317.012,25	5.209.891,79	107.120,46	-	0,00	
3	2	1987	SANZIONI PECUNARIE IRROGATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 167, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 22 GENNAIO 2004, N. 42 E DEGLI ARTICOLI 33, COMMA 3 E 37, COMMA 2 DEL TESTO UNICO EMANATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 6 GIUGNO 2001, N.380	776039	SPESE PER LA SALVAGUARDIA NONCHE' PER INTERVENTI DI RECUPERO DEI VALORI PAESAGGISTICI E DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMMOBILI E DELLE AREE DEGRADATE O INTERESSATI DALLE RIMESIONI IN PRISTINO MEDIANTE UTILIZZAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNARIE IRROGATE IN ESECUZIONE DELL'ARTICOLO 167, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 22 GENNAIO 2004, N.42.	30.100.711,18		30.100.711,18	6.803.654,73	-	998.700,00	-	35.905.665,91	
3	2	7007	ENTRATE DERIVANTI DA EROGAZIONI LIBERALI EFFETTUATE A SOSTEGNO DELLA CULTURA			-		-	126.580,50	-	-	-	126.580,50	
3	2	7207	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			51.256,40		51.256,40	359.175,06	-	-	-	410.431,46	
3	2	7209	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			-		-	165.197,42	-	-	-	165.197,42	
3	2	7571	PROVENTI DA CORRISPONDERE PER LE PRESTAZIONI IN PLUS ORARIO EFFETTUATE DAL PERSONALE CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE IN OCCASIONE DI CONCESSIONI IN USO TEMPORANEO DI MONUMENTI, MUSEI, GALLERIE E AREE ARCHEOLOGICHE DI CUI ALL'ARTICOLO 106 DEL D.LGS. 22 GENNAIO 2004, N. 42 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.	N.I.		-		-	5.289,48	-	-	-	273.600,12	
4	2	3832	RECUPERI E RIMBORSI VARI RELATIVI ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER ASSEGNAZIONI E TRASFERIMENTI EXTRAREGIONALI			111.877,10		111.877,10	-	-	-	-	111.877,10	
4	2	3833	ENTRATE DERIVANTI DALL'INCAMERAMENTO DEI DEPOSITI CAUZIONALI PROVVISORI COSTITUITI DA PIU' DI CINQUE ANNI E NON SVINCOLATI.	215220	ENTRATE DERIVANTI DALL'INCAMERAMENTO DEI DEPOSITI CAUZIONALI PROVVISORI COSTITUITI DA PIU' DI CINQUE ANNI E NON SVINCOLATI.	1.000.000,00		1.000.000,00	-	3.200,00	-	-	996.800,00	
4	2	4191	RIMBORSI DELLE SOMME CORRISPONDENTI AI RIBASSI D'ASTA OTTENUTI DAI LAVORI FINANZIATI DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE.			29.653.593,62		29.653.593,62	-	-	-	-	29.653.593,62	
4	2	4195	RESTITUZIONE DELLE SOMME ACCREDITATE NEI SOTTOCONTI DI TESORERIA UNICA REGIONALE NON UTILIZZATE DA ALMENO TRE ANNI DALLA DATA DELL'ULTIMO PRELEVAMENTO.	215205,6139		916.884,19		916.884,19	-	-	-	-	916.884,19	

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
4	3	3799	ENTRATE DERIVANTI DAI RECUPERI DELLE QUOTE CONFERITE DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE AI CONFIDI A TITOLO DI INTEGRAZIONE DEI FONDI RISCHI AI SENSI DEL COMMA 1, DELL'ARTICOLO 3, DELLA LEGGE REGIONALE 21 SETTEMBRE 2005, N. 11, DA DESTINARE ALLE MEDESIME FINALITA'.	616813	SOMME DA DESTINARE ALL'INTEGRAZIONE DEI FONDI RISCHI COSTITUITI PRESSO I CONFIDI, DERIVANTI DAI RECUPERI DELLE QUOTE CONFERITE DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE AI SENSI DEL COMMA 1, DELL'ARTICOLO 2, DELLA LEGGE REGIONALE 16 DICEMBRE 2008, n. 21.	241.419,46		241.419,46	45.211,54	-	-	-	286.631,00	
4	3	3916	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			396.182,85		396.182,85	3.181,25	-	-	-	399.364,10	
4	4	7520	ENTRATE DERIVANTI DALLA DEFINIZIONE DELLE OPERAZIONI DI LIQUIDAZIONE DELL'AZIENDA AUTONOMA DELLE TERME DI SCIACCA INTERNALIZZATA AI SENSI DEL COMMA 4 DELL'ART. 4, DELLA LEGGE REGIONALE 9 MAGGIO 2017, N.8.	220060	SPESE DERIVANTI DALLA DEFINIZIONE DELLE OPERAZIONI DI LIQUIDAZIONE DELL'AZIENDA AUTONOMA DELLE TERME DI SCIACCA INTERNALIZZATA NEI LIMITI NON ECCEDENTI L'ATTIVO DELLA SINGOLA LIQUIDAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 4, DELLA LEGGE REGIONALE 9 MAGGIO 2017, N.8.	353,28	-	353,28	-	70,54	-	-	282,74	
5	2	3925	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			1.777.092,36		1.777.092,36	8.532,77	-	-	-	1.785.625,13	
5	2	4208	ENTRATE DERIVANTI DALLA QUOTA AGGIUNTIVA DELLA TARIFFA A CARICO DEI COMUNI CONFERITORI IN DISCARICA PER LA GESTIONE POST-MORTEM DELLE STESSE. (ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI E BONIFICHE N. 250/2000) E DALLA RISCOSSIONE DELLE GARANZIE FIDEJUSSORIE PER OPERE DI BONIFICA, DI MESSA IN SICUREZZA, DI RIPRISTINO AMBIENTALE E SISTEMAZIONE DELL'AREA DELLE DISCARICHE.	243310	SPESE PER INTERVENTI DI BONIFICA, ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E GESTIONE POST OPERATIVA DELLE DISCARICHE. (ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI E BONIFICHE N. 250/2000)	1.987.992,01	1.837.450,80	3.825.442,81	1.470,54	1.400.000,00	437.450,80	- 589,61	1.990.052,16	
5	2	7250	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			247.579,94		247.579,94	158.734,71	-	-	-	406.314,65	
5	2	7252	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			1.659,89		1.659,89	-	-	-	-	1.659,89	
5	3	3926	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			1.534.822,46		1.534.822,46	-	-	-	-	1.534.822,46	
5	3	4746	CONTRIBUTO DOVUTO DAI TITOLARI DI CONCESSIONE MINERARIA PER IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 8 DELLA LEGGE REGIONALE 3 LUGLIO 2000, N. 14 E DEL DISCIPLINARE TIPO DI CUI AI DECRETI DELL'ASSESSORE ALL'INDUSTRIA N. 91 DEL 30.10.2003 E N. 88 DEL 20.10.2004.	652402	CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER PROGETTI DI CARATTERE INFRASTRUTTURALE E AMBIENTALE PREVISTI DALL'ART. 8 DELLA LEGGE REGIONALE 3 LUGLIO 2000, N.14	2.132.600,00		2.132.600,00	14.411.720,00	-	-	-	16.544.320,00	1.086.813,00
5	3	7515	RIMBORSI, RECUPERI E/O TRASFERIMENTI, PROVENIENTI DALLO STRUMENTO DI INGEGNERIA FINANZIARIA JESSICA DEL P.O. FESR 2007-2013 PER GLI INVESTIMENTI EFFETTUATI DAL FONDO DI SVILUPPO URBANO DEDICATO ALL'EFFICIENZA ENERGETICA E ALLE ENERGIE RINNOVABILI.			-		-	240.000,00				240.000,00	

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
5	3	7265	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			805.932,07		805.932,07	73.081,88	-	-	319.048,43	559.965,52	
5	3	7267	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			17.994,96		17.994,96	6.906,89	-	-	-	24.901,85	
5	3	7269	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DAL RESTO DEL MONDO RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			1.012.801,62		1.012.801,62		-	-	-	1.012.801,62	
4	3	1607	TRIBUTO SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI.	443308 613954	443308 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE A.R.P.A. 613954 - FONDO CUI FARE AFFLUIRE IL GETTITO DEL TRIBUTO SPECIALE RELATIVO AL DEPOSITO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI	3.360.271,09	19.084,13	3.379.355,22	6.491.260,22	2.919.084,13	-	-	6.951.531,31	
5	3	4976	ENTRATE DERIVANTI DALLA QUOTA DI AMMORTAMENTO TARIFFATO A RIMBORSO DI FINANZIAMENTI PUBBLICI EROGATI PER LA REALIZZAZIONE DI DISCARICHE (ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L'EMERGENZA RIFIUTI E BONIFICHE N. 250/2000)	642055	INTERVENTI PER OPERE DI MITIGAZIONE AMBIENTALE DA REALIZZARE NEL TERRITORIO DEL COMUNE SEDE DELLA DISCARICA.	821.180,40		821.180,40	-	-	-	-	821.180,40	
6	2	3927	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			2.302.617,03		2.302.617,03	-	-	-	11.701,80	2.290.915,23	
6	2	7280	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			718.446,03		718.446,03	174.296,10	-	-	-	892.742,13	
6	2	7283	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ISP RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			251.533,40		251.533,40	11.836,22	-	-	-	263.369,62	
6	3	3928	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			30.871,11		30.871,11	-	-	-	-	30.871,11	
6	3	7297	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI.			45.370,11		45.370,11	60.481,13			-	26.045,43	131.896,67
6	3	1811-7455	SANZIONI AMMINISTRATIVE - CONTRIBUTI ESONERATIVI - DA DESTINARE AL FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI AI SENSI DELL'ART. 14 DELLA LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.	313724	FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI. (EX CAP. 321701).	1.513.838,08		1.513.838,08	793.840,50	-	-	-	331.394,18	2.639.072,76
7	2	1793	PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI DISCIPLINARI APPLICATE AI DIPENDENTI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE DA DESTINARE AD ATTIVITA' SOCIALI A FAVORE DEI DIPENDENTI STESSI.			4.057,98		4.057,98	566,67	-	-	-	4.624,65	

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
7	2	4264	SOMME CORRISPOSTE DA TERZI PER COMPENSI DOVUTI AI DIRIGENTI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE PER QUALSIASI INCARICO CONFERITO AGLI STESSI DALLA REGIONE O SU DESIGNAZIONE DELLA MEDESIMA DA DESTINARE AL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DELLA DIRIGENZA.	108163	COMPENSI DA CORRISPONDERE AL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE IN RELAZIONE ALL'ESPLETAMENTO DI INCARICHI AGGIUNTIVI CONFERITI	578.492,96		578.492,96	1.182.862,25	413.139,00	-	681.738,10	666.478,11	
7	3	3930	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			14.279,05		14.279,05	-	-	-	-	14.279,05	
7	3	4728	SOMME DOVUTE DALLE SOCIETA' D'AMBITO PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO E, A REGIME, DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE RESIDUA DEI RIFIUTI A VALLE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.	582411	FONDO DI PEREQUAZIONE PER ASSICURARE CHE IL COSTO PER LO SMALTIMENTO E, A REGIME, PER IL TRATTAMENTO DEI RIFIUTI A VALLE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA SIA UNIFORME PER TUTTI I CITTADINI.	8.888,93		8.888,93	-	-	-	-	8.888,93	
8	2	3931	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DAL RESTO DEL MONDO RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			8.591,94		8.591,94	-	-	-	-	8.591,94	
8	2	7161	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			3.450.830,66		3.450.830,66	474.866,26	-	-	-	3.925.696,92	
8	2	7517	RIMBORSI, RECUPERI E/O TRASFERIMENTI, PROVENIENTI DALLO STRUMENTO DI INGEGNERIA FINANZIARIA JESSICA DEL P.O. FESR 2007-2013 NELL'AMBITO DEL FONDO DI RIGENERAZIONE URBANA SICILIA.			-		-	18.383,65	-	-	-	18.383,65	
9	2	3933	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			144.207,90		144.207,90	-	-	-	-	144.207,90	
9	2	7340	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			694.433,93		694.433,93	-	-	-	-	694.433,93	
9	2	7342	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI	375203	RESTITUZIONI E RIMBORSI DI SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA	449.012,82	-	449.012,82	41.764,14	44,00	-	20.730,11	511.463,07	
10	2	1801	SOMME DOVUTE PER LA "TARIFFA FITOSANITARIA" E PER LE RELATIVE SANZIONI.	143324, 142019, 143004, 142015, 142548, 142549, 142550, 142551, 142552, 142553, 142554		2.338.687,01		2.338.687,01	366.237,30	-	-	-	2.456.769,92	-
				143324	ORGANIZZAZIONE EVENTI, CONVEGNI E SPESE DI MISSIONI DEL PERSONALE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE.					25.540,48	-	-	-	-
				142019	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE DEL PERSONALE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. (PARTE CAPP. 142015-143324)					32.825,89	-	-	-	-
				143004	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) DEL PERSONALE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. (PARTE CAPP. 142015-143324)					11.529,85	-	-	-	-

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
				142015	SPESE PER STRAORDINARIO PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. (PARTE CAP. 143324)			-		135.644,26	-	-	-	-
				142548	PAGAMENTO TASSA DI CIRCOLAZIONE DELLE AUTOVEETTURE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. (PARTE CAP. 143324)			-		2.531,85	-	-	-	-
				142549	PAGAMENTO UTENZE E CANONI DEGLI UFFICI DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE (PARTE CAP. 143324)			-		1.174,61	-	-	-	-
				142550	PAGAMENTO UTENZE E CANONI DEGLI UFFICI DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE (PARTE CAP. 143324)			-		1.922,55	11.825,22	-	-	-
				142551	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE (PARTE CAP.143324)			-		17.590,58	-	-	-	-
				142552	SPESE PER ACQUISTO SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE (PARTE CAP.			-		6.995,43	-	-	-	-
				142553	SPESE PER ACQUISTO SERVIZI AMMINISTRATIVI PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE (PARTE CAP. 143324)			-		116,47	-	-	-	-
				142554	SPESE PER ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI DI INTERESSE FITOSANITARIO (PARTE CAP. 143324)			-		457,20	-	-	-	-
10	2	1823	SOMME DOVUTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RETI DI LANA"	142535	SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "RETI DI LANA".	11.210,83		11.210,83	-	-	-	11.097,91	112,92	
10	2	1826	PROVENTI DERIVANTI DALL'ASSEGNAZIONE DI DIRITTI DI NUOVI IMPIANTI DI VIGNETO DALLA RISERVA REGIONALE.	142537, 144134, 143326	SPESE PER LA DIFFUSIONE E LA CONOSCENZA DELLE ECCELLENZE NEL SETTORE VINOLO .	862.742,59		862.742,59	-	-	-	521.733,70	341.008,89	
				142537	SPESE PER LA DIFFUSIONE E LA CONOSCENZA DELLE ECCELLENZE NEL SETTORE VINOLO .	-	-	-	-	-	-	-	-	
				144134	CONTRIBUTI PER L'INTEGRAZIONE DELL'ALIQOTA CONTRIBUTIVA PREVISTA DALLA OCM DEL SETTORE VITIVINOLO PER LA MISURA PROMOZIONE DEI VINI SUI MERCATI DEI PAESI TERZI E/O PER FINANZIARE EVENTUALI SCORRIMENTI DI GRADUATORIE.	-	-	-	-	-	-	-	-	
				143326	SOMME DA TRASFERIRE AD AGEA PER LA DIFFUSIONE E LA CONOSCENZA DELLE ECCELLENZE NEL SETTORE VINOLO .(PARTE EX CAP. 142537)	-	-	-	-	-	-	-	-	
10	2	3934	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			575,45		575,45	-	-	-	-	575,45	
10	3	3758	SOMME DERIVANTI DAI RIBASSI D'ASTA DEI LAVORI FINANZIATI DALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE AGLI ENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 29 APRILE 1985, N.21. (EX CAP 3745 PARTE)			21.987.542,77		21.987.542,77	-	-	-	-	21.987.542,77	
10	4	3695	ENTRATE CONNESSE AL CLUSTER BIO-MEDITERRANEO.	348121	SPESE PER L'ATTUAZIONE E GESTIONE DEL CLUSTER BIO-MEDITERRANEO.	175.658,56		175.658,56	-	-	-	1.754,29	173.904,27	

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
10	4	3935	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			50.765,41		50.765,41	212,57	-	-	-	50.977,98	
10	5	1816	SOMME DERIVANTI DALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ARTICOLO 25, COMMI 1 e 2, DELLA LEGGE REGIONALE 15 MAGGIO 2013, N.9			87.696,27		87.696,27	-	-	-	-	87.696,27	
10	5	3533	SOMME DOVUTE DALLA PROVINCIA DI RAGUSA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI INSERITI NEL "PIANO DI UTILIZZO"	155811	INTERVENTI PER ATTIVITA' DI FORESTAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AREE PREVISTI DAL "PIANO DI UTILIZZO".	478.269,79		478.269,79	-	106.107,19	-	-	372.162,60	372.162,60
10	5	3824	SOMME DOVUTE DAI PRIVATI PER LA REGISTRAZIONE, TRASCRIZIONE E VOLTURA DEGLI ATTI DI LEGITTIMAZIONE, VENDITA E CONCESSIONI DEI SUOLI DEL DEMANIO TRAZZERALE.	146522	SPESE PER LA REGISTRAZIONE, TRASCRIZIONE E VOLTURA DEGLI ATTI DI LEGITTIMAZIONE, VENDITA E CONCESSIONI DEI SUOLI DEL DEMANIO TRAZZERALE. RIMBORSO AI PRIVATI DI EVENTUALI ECCEDENZE SULLE SOMME VERSATE.	200,00		200,00	-	-	-	-	200,00	
11	2	3665	QUOTE A DESTINAZIONE VINCOLATA DEGLI IMPORTI DOVUTI DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE CHE HANNO ADERITO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 796, LETT. G, DELLA LEGGE 296 DEL 27/12/2006 (PAY BACK).	413368,4152	SOMME DA EROGARE ALLE AZIENDE DEL SETTORE SANITARIO PER IL RECUPERO DELLA MAGGIORE SPESA FARMACEUTICA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 796 LETT. G DELLA LEGGE 296 DEL 27/12/2006 (PAY BACK).	4.893.648,47		4.893.648,47	60.283.705,86	64.531.608,21			645.746,12	
11	3	1779	PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PER CONTRAVVENZIONI IN MATERIA DI IGIENE E SICUREZZA DEL LAVORO AI SENSI DELL'ART.21, COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 DICEMBRE 1994, N.758. (EX CAP. 2541)	416566, 417355, 417327	416566 - SPESE PER L'ATTIVITA' DI PREVENZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO SVOLTA DAI DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE DELLE MALSSLL. DA FINANZIARE, AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 6, DEL D.LGS. 81/2008, CON I PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DI CUI ALL'ART. 21, COMMA 2, DEL D.LGS. 758/1994 RELATIVE AD ACQUISTO DI SERVIZI.	9.281.548,96		9.281.548,96	1.442.324,24	-			10.723.873,20	
11	3	1921	PROVENTI PER I SERVIZI SVOLTI NELL'INTERESSE DEI PRIVATI. (PARTE DELLE ENTRATE TRASFERITE AL CAP. 1755 E 1755)	416517, 416572, 416573	416517 - SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO VETERINARIO (EX CAP.42152); 416572 - ALTRI BENI DI CONSUMO PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI VETERINARI REGIONALI. (PARTE DEL CAP. 416517);	769.408,77		769.408,77	55.474,88	59.000,00			765.883,65	
11	3	1923	SANZIONI AMMINISTRATIVE IRROGATE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI TUTELA DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL RANDAGISMO	416515, 416514, 417301, 417302, 417303, N.I., 417361, 417701	416515 - SPESE PER INDENNIZZARE GLI ALLEVATORI PER LE PERDITE SUBITE AD OPERA DI CANI RANDAGIOD INSELTIVICHITI.	59.939,43		59.939,43	47.168,15	3.816,99			103.290,59	
12	2	3939	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER ASSEGNAZIONI E TRASFERIMENTI EXTRA REGIONALI			7.489,37		7.489,37	-	-	-	-	7.489,37	
12	2	7410	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONAL			5.809,76		5.809,76	1.019.765,61	-	-	-	1.025.575,37	
12	2	7412	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			23.534,25		23.534,25	996.654,28	-	-	-	1.020.188,53	
12	4	1803	SOMME DOVUTE DALL'ASSEMBLEA REGIONALE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E PROTEZIONE DELLA SEDE PARLAMENTARE AD OPERA DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA A SEGUITO DELLA STIPULA DELLA CONVENZIONE DEL 13.10.2011.	150029	SPESE PER IL PERSONALE IMPIEGATO PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E PROTEZIONE PRESSO L'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA IN ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE DEL 13 OTTOBRE 2011.	1.333,28		1.333,28	-	1.005,94	-	327,34	-	
12	4	1813	SOMME DOVUTE DAL MINISTERO DEGLI INTERNI PER L'IMPIEGO DEL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA NELL'ATTIVITA' DI VIGILANZA ALLE SEZIONI ELETTORALI.	150030	SPESE PER LA CORRESPONSIONE DI LAVORO STRAORDINARIO E DELLA INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO AL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE COMANDATO NEI SERVIZI DI VIGILANZA AI SEGGI ELETTORALI.		4.120,81	4.120,81	152.356,98	68.153,90	4.120,81	20.130,51	64.072,57	

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
12	4	3941	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			7.469,86		7.469,86	-	-	-	-	7.469,86	
13	2	3942	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			8.068,81		8.068,81	-	-	-	-	8.068,81	
13	2	7445	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			40,53		40,53	511,99	-	-	-	552,52	
13	2	7447	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI			30.880,00		30.880,00					30.880,00	
<b>COFINANZIAMENTI</b>														
				377350 / N.I.	MISURE DI SOSTEGNO DIRETTE ALLA DIFFUSIONE ED ALLA VALORIZZAZIONE DELLA CONOSCENZA DEI SITI ITALIANI UNESCO NELL'AMBITO DEL PROGETTO AVVIO DEL PIANO DI GESTIONE - ATTUAZIONE PROGRAMMA A e C - SITI DEL PATRIMONIO BAROCCO DEL VAL DI NOTO	200.000,00		200.000,00	-	-	-	-	200.000,00	
				652802	FINANZIAMENTO DI PROGETTI FINALIZZATI A SOSTENERE LA REALIZZAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICHE NELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE (PMI) O PER L'ADOZIONE NELLE STESSE DI SISTEMI DI GESTIONE DELL'ENERGIA CONFORMI ALLE NORME ISO 50001 AI SENSI DELL'ART. 8, COMMA 9 e 10 DEL	900.000,00		900.000,00	-	143.487,50	-	-	756.512,50	
				183808	FONDO PER LA DISABILITA' E PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - FONDI REGIONALI	6.811.600,00		6.811.600,00	-	6.811.600,00	-	-	-	
				185202	RESTITUZIONE DI SOMME RELATIVE AD ASSEGNAZIONI EXTRA-REGIONALI.	853,23		853,23	-	-	-	-	853,23	
				183785,1834	QUOTE DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE FINALIZZATO ALLA COPERTURA DEI COSTI DI RILEVANZA SOCIALE DELL'ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA.	2.767.612,16	315.093,15	3.082.705,31	-	230.351,52	-	34.862,92	2.887.216,71	
				183359	COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGETTI SPERIMENTALI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE CON DISABILITA'.	-		-	340.000,00	159.854,66	159.854,66	160.000,00	180.290,68	
				314134	TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE QUALE QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI FORMATIVI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO. (PARTE EX CAPITOLO 312544)	15.059,78		15.059,78	-	-	-	-	15.059,78	
				314136	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL "PIANO STRAORDINARIO PER RAFFORZARE L'OCCUPABILITA' IN SICILIA."	35.400.000,00		35.400.000,00	-	1.882.689,26	-	-	33.517.310,74	
				191305	TRASFERIMENTI AI COMUNI DI UNA QUOTA DELLE MAGGIORI ENTRATE CONSEGUITE NELLA LOTTA ALL'EVASIONE FISCALE.	81.128,27	0,00	81.128,27	0,00	0,00	0,00	0,00	81.128,27	
				672122	COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI INNOVATIVI IN AMBITO URBANO DENOMINATI "CONTRATTI DI QUARTIERE II".	9.469.728,14		9.469.728,14	-	452.817,91	-	26.398,39	9.043.308,62	581.143,32

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
				772028	FINANZIAMENTO DELLA REGIONE PER L'ATTIVAZIONE DEI PIANI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL'ARTICOLO 4 DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N.23	1.131.327,63	130.220,20	1.261.547,83	-	438.029,99	122.781,00	-	700.736,84	
10	2			543912	FONDO SPECIALE PER IL RIMBORSO DELL'IVA NON RECUPERABILE E NON RENDICONTABILE ALLA COMMISSIONE EUROPEA DA TRASFERIRE AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE.(PARTE CAP. 543907)	929.440,00		929.440,00	-	800.966,57	-	800.966,57	929.440,00	
10	2			543907	FONDO SPECIALE PER IL RIMBORSO DELL'IVA NON RECUPERABILE E NON RENDICONTABILE ALLA COMMISSIONE EUROPEA.	3.649.229,49		3.649.229,49	-	194.017,37	-	200.000,00	3.655.212,12	
10	4			346012	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI SPESA, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA DEL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 346526)	7.529,92	7.894,50	15.424,42	-	217.043,94	-	210.683,60	9.064,08	
10	4			346013	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA DEL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 346526)	2.015,36	1.971,31	3.986,67	-	53.025,10	-	52.616,11	3.577,68	
10	4			346532	SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' DEL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 346526)	10.078,86	941,33	11.020,19	-	6.275,50	-	178.775,50	183.520,19	
10	4			347003	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA DEL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 346526)	667,43	688,82	1.356,25	-	18.580,24	-	19.325,81	2.101,81	
10	4			346533	SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER LA FORMAZIONE E L'ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE PER LE ATTIVITA' DEL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 346526)	9.699,77	8.149,85	17.849,62	-	52.823,49	-	90.549,81	55.575,94	
10	4			346526	SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA DELL' ASSISTENZA TECNICA PREVISTA DAL FEAMP 2014-2020.	115.675,59	83.185,06	198.860,65	-	1.484.077,12	-	1.543.321,36	258.104,88	
10	4			746407	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE UNIVERSITA' PREVISTE DAL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 746829)	4.050,00	-	4.050,00	-	166.822,20	-	231.798,87	69.026,67	
10	4			746408	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ENTI E ISTITUZIONI CENTRALI DI RICERCA E ISTITUTI E STAZIONI SPERIMENTALI PER LA RICERCA PREVISTE DAL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 746829)	8.386,20	87.880,00	96.266,20	-	287.480,00	-	287.540,00	96.326,20	
10	4			746829	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL FEAMP 2014-2020.	297.963,51	22.223.070,18	22.521.033,69	-	30.514.963,50	-	32.222.994,51	24.229.064,70	
10	4			746404	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PREVISTE DAL FEAMP 2014-2020. (PARTE CAP. 746829)	710.367,30	238.020,00	948.387,30	-	9.443.025,76	-	9.464.774,90	970.136,44	



AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
				613950	FONDO DA UTILIZZARE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE SICILIA 2014-2020, COMPRENSIVO DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118 DEL 23 GIUGNO 2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.	24.273.851,80		24.273.851,80	1.202.241,45	-	-	-	25.476.093,25	
<b>CAPITOLI PERSONALE</b>														
				150010	SPESE PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DA EROGARE AL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE.	841.275,75	63.588,26	904.864,01	1.001.128,76	969.069,31	-	72.969,70	863.953,76	
				150011	SPESE PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE, A TEMPO INDETERMINATO, CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (F.A.M.P.).	2.135.634,87	2.971.751,56	5.107.386,43	8.089.688,75	8.089.688,75	-	-	5.107.386,43	
				150018	SPESE PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE, A TEMPO DETERMINATO, CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (F.A.M.P.).	10.011,86		10.011,86	-	-	-	-	10.011,86	
				150026	SPESE PER EMOLUMENTI ARRETRATI DI NATURA CONTRATTUALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO, CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE E PRESSO L'AZIENDA FORESTE DEMANIALI.	455.091,63		455.091,63	-	-	-	-	455.091,63	
				150027	SPESE PER EMOLUMENTI ARRETRATI DI NATURA CONTRATTUALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO DEL CORPO FORESTALE E PRESSO L'AZIENDA FORESTE DEMANIALI.	105.203,25		105.203,25	-	-	-	-	105.203,25	
				108106	SPESE PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE ASSEGNATO PRESSO ALTRE AMMINISTRAZIONI ED UFFICI GIUDIZIARI, DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI. (F.A.M.P.)	7.644,85	104.184,86	111.829,71	419.886,20	419.886,20	-	-	111.829,71	
				108134	SPESE PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO DETERMINATO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, PRESSO ALTRE AMMINISTRAZIONI ED UFFICI GIUDIZIARI, DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (F.A.M.P.).	33.135,68	3.382,63	36.518,31	8.213,47	8.213,47	-	-	36.518,31	
				108145	SPESE IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DA CORRISPONDERE AI SINDACALISTI IN ASPETTATIVA CON QUALIFICA DIRIGENZIALE	58.049,26		58.049,26	-	-	-	-	58.049,26	
				108154	SPESE PER EMOLUMENTI ARRETRATI DI NATURA CONTRATTUALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE	3.115.290,14		3.115.290,14	13.913,76	53,76	-	53,76	3.129.096,38	

AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
				108155	SPESE PER EMOLUMENTI ARRETRATI DI NATURA CONTRATTUALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO DETERMINATO CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE.	2.710,44		2.710,44	-	-	-	-	2.710,44	
				108156	SPESE PER EMOLUMENTI ARRETRATI DI NATURA CONTRATTUALE DA CORRISPONDERE AL PERSONALE IN SERVIZIO CON QUALIFICA DIRIGENZIALE.	1.151.106,85		1.151.106,85	-	-	-	-	1.151.106,85	
				108160 art 1-2-6	SOMME DA TRASFERIRE AL FONDO DI QUIESCENZA PER IL PAGAMENTO DEL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO E DELL'INDENNITA' MENSILE.	481.379,95		481.379,95	532.406,78	532.406,73	-	-	481.380,00	
				108164	ONERI RELATIVI AL TRATTAMENTO DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE NON EROGATI NELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA.	1.671.839,70	85.242,66	1.757.082,36	697.806,05	674.656,03	-	225.736,53	1.554.495,85	
				108165	SPESE PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ED INDETERMINATO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO I DIPARTIMENTI REGIONALI, GLI UFFICI SPECIALI E GLI UFFICI ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE, DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (F.A.M.P.), NON EROGATI NELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA.	35.044,16	-	35.044,16	720.345,74	720.345,74	-	5.505,50	29.538,66	
				212015	SPESE PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO I DIPARTIMENTI REGIONALI, GLI UFFICI SPECIALI E GLI UFFICI ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE, DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI (F.A.M.P.).	5.847.102,75	16.361.845,17	22.208.947,92	57.000.367,79	56.188.004,69	-	713.328,05	22.307.982,97	
				212016	SPESE PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI ASSESSORI REGIONALI, L'UFFICIO DEL GARANTE PER LA TUTELA DEI DIRITTI FONDAMENTALI DEI DETENUTI, LA "BATTERIA DI PALAZZO D'ORLEANS", LE STAZIONI UNICHE APPALTANTI, PER GLI ARTISTI IN SERVIZIO PRESSO L'UFFICIO DI ROMA, E PER I DIPENDENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 5 DELL'ACCORDO 30 GIUGNO 2003. (F.A.M.P.).	11.060.376,81	313.763,55	11.374.140,36	5.579.330,66	3.845.618,25	-	76.567,11	13.031.285,66	
				212017	FONDO DESTINATO ALLA CONTRATTAZIONE ECONOMICA BIENNALE DEL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE E DEGLI ENTI REGIONALI DI CUI ALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 15 MAGGIO 2000, N. 10.	10.000.000,00		10.000.000,00	15.500.000,00	-	-	-	25.500.000,00	
				212019	FONDO PER IL TRATTAMENTO DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE. (EX CAP. 215708)	4.302.474,53	1.766.350,77	6.068.825,30	28.368.060,75	25.915.225,08	-	418.042,05	8.103.618,92	
				212020	FONDO PER FAR FRONTE AD ONERI DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DI SENTENZE EMESSE A SEGUITO DI CONTENZIOSO PROMOSSO DAL PERSONALE, NONCHE' PER ONERI PREGRESSI RELATIVI AL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEL PERSONALE.	137.344,97		137.344,97	-	-	-	-	137.344,97	

**AVANZO FONDI REGIONALI VINCOLATI E PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI**

Amministrazione	Rubrica	Capitolo di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 31/12/2017	FPV Al 31/12/2017	Risorse vinc. al 1/1/2018 = Risorse vincolate al 31/12/2017 + FPV al 31/12/2017	Accertamenti esercizio 2018	Impegni eserc. 2018	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2018	Cancellazione dell'accertamento o eliminazione del vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018	di cui Residui perenti al 31/12/2018
						(a1)	(a2)	(a = a1+a2)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)	(g)
				212031	SPESA PER LA PARTE VARIABILE DELLA RETRIBUZIONE DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO I DIPARTIMENTI REGIONALI, GLI UFFICI SPECIALI E GLI UFFICI ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE, DESTINATA AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICACIA E DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI(F.A.M.P.)	80.526,10	995.127,11	1.075.653,21	2.315.389,88	2.013.721,73	-	1.512,19	1.375.809,17	
<b>Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>						<b>283.343.149,98</b>	<b>47.681.506,71</b>	<b>331.024.656,69</b>	<b>234.503.086,92</b>	<b>228.614.590,15</b>	<b>1.841.852,95</b>	<b>-42.904.347,47</b>	<b>377.975.647,98</b>	<b>2.040.118,92</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>														
				613953 652402	613953: FONDO, CORRISPONDENTE ALLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ANNO 2015 AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118 DEL 23 GIUGNO 2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI, DA UTILIZZARE PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COMUNITARI E DI ALTRI PROGETTI NAZIONALI E COMUNITARI, COMPRESI QUELLI RELATIVI AGLI INVESTIMENTI NEL COMPARTO SANITARIO, NONCHE' PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI CARATTERE INFRASTRUTTURALE E/O INDIRIZZATI ALLA RICERCA DI ACQUE DOLCI, IN ATTUAZIONE DEL COMMA 1 DELL'ARTICOLO 8 DELLA LEGGE REGIONALE 3 LUGLIO 2000, N. 14 NEI LIMITI DELLE SOMME ACCERTATE NEGLI ESERCIZI ANTECEDENTI AL 2016. 652402: CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER PROGETTI DI CARATTERE INFRASTRUTTURALE E AMBIENTALE PREVISTI DALL'ART. 8 DELLA LEGGE REGIONALE 3 LUGLIO 2000, N.14	33.168.311,70	6.347.006,15	39.515.317,85	0,00	7.393.280,16	6.386.675,04	0,00	25.735.362,65	
<b>Totale parte destinata agli investimenti</b>						<b>33.168.311,70</b>	<b>6.347.006,15</b>	<b>39.515.317,85</b>	<b>0,00</b>	<b>7.393.280,16</b>	<b>6.386.675,04</b>	<b>0,00</b>	<b>25.735.362,65</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale risorse vincolate</b>						<b>337.012.004,46</b>	<b>54.028.512,86</b>	<b>391.040.517,32</b>	<b>234.503.086,92</b>	<b>236.007.870,31</b>	<b>8.228.527,99</b>	<b>-42.904.347,47</b>	<b>424.211.553,41</b>	<b>2.040.118,92</b>